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Субвенциите за финансиска поддршка претставени 
преку субвенции за исплата на плати за месец април и мај 
за стопанските субјекти во РСМ, но и субвенции во висина 
на 50% од придонесите за платите за месеците април, мај 
и јуни, конечно се заокружени со последните измени на 
Уредбите за субвенционирање извршени од 01.05.2020 

заклучно со 05.05.2020 година. Комплицирани  услови за 
користење, прекратки рокови за апликација, неизвесни 
решенија за прифаќање или одбивање, и премали износи 
на субвенции, се основните карактеристики, покрај многу-
бројните измени и дополнувања. Условите и другите дета-
ли за последната измена на Уредбата за субвенционирање 
на придонесите од ЗСО до 50% во наредниот текст. 

 

 

 

 

СУБВЕНЦИИ ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 
 

 

 

 
 
 

VOVED 
 

Субвенциите за исплата на плати за месец април и мај за 
стопанските субјекти во РСМ, погодени од COVID-19 се претста-
вени преку одредбите од Новата Уредба, којa е дополнета со 
нови измени од 01.05.2020 година и со која повратната финан-
сиска поддршка, може да премине во грант (неповратна), со 
исполнување на пропишаните услови. 

Уредбата за финансиска поддршка на работодавачите 
погодени од здравствено-економската криза, предизвикана од 
коронавирусот COVID-19, заради исплата на платите за месеци-
те април и мај 2020 година ("Службен весник на РСМ" 111/2020 
и 113/2020), конечно заокружена со објавувањето и поставува-
њето на барањето за исплата на "е-tax". 

SUBVENCII 
dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 
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Последните измени на Уредбите, дозволуваат корис-
тење во исто време помош за плати и 50% придонеси од ЗСО, 
но само за субјектите од дејност туризам, угостителство и тра-
нспорт. 
 
1. КОЈ ИМА ПРАВО НА СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ  

 

Работодавачот, односно секој правен субјект кој врабо-
тува работници врз основа на договор за вработување, физичко 
лице кое вработува работници, врз основа на договор за вра-
ботување и работодавач корисник, согласно со Законот за при-
ватни агенции за вработување, се субјектите кои можат да ко-
ристат субвенционирање на платите. 

Финансиската поддршка на работодавачот ќе се спрове-
дува преку Програмата за финансиска поддршка на работода-
вачи погодени од здравственоекономската криза предизвикана 
од коронавирусот COVID-19, со исплата на финансиски сред-
ства на сметка на работодавачот-барател на финансиска под-
дршка за исплата на платите на работниците за месеците април 
и мај 2020 година. 

 
     1.1. Субвенционирање за исплата на платите 

 

Со одредбите на Уредбата, финансиската поддршка 
спре-ма работодавачите, се однесува на поддршка по пат на 
исплата на финансиски средства, кои имаат цел помагање при 
исплати на платите на вработените. 

Предмет на финансиска поддршка е исплатата на 
платите на работниците кај работодавачот-барател на финан-
сиска поддршка за месеците април и мај 2020 година. 

Износот на финансиска подршка е ограничен на износ 
најмногу до 14.500 денари месечно, по работник. 

Висината на износот е варијабилна, во зависност од 
работното време (полно  или неполно работно време) на кое е 
пријавен работникот, намалено за работното време за кое ра-
ботникот остварува надоместок на плата, кој не паѓа на товар на 
работодавачот. 
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      1.2. Како се остварува субвенцијата 
  

Работодавачот - барател на финансиска поддршка, до 
Управата за јавни приходи поднесува Барање за финансиска 
поддршка на работодавач заради исплатата на платите за 
месеците април и мај 2020 година (Образец БФП - ИП).  

Формата и содржината на Барањето за финансиска под-
дршка за исплатата на платите на работниците (Образец БФП - 
ИП), е пропишанa со уредбата и истиот е поставен на e-tax, во 
делот на поднесоци, пододдел - придонеси. 

Образец БФП - ИП, работодавачот-барател на финансис-
ка поддршка го поднесува преку системот е-даноци на Управата 
за јавни приходи до 7-ми во месецот за претходниот месец, а 
комплетноста на Барањето го потврдува Управата за јавни 
приходи, во рок од 3 дена од денот на приемот на барањето. 

Во Образец БФП - ИП, работодавачот-барател на фина-
нсиска поддршка дава Изјава за исполнетоста на условите од 
уредбата со законска сила. 

Составен дел на Образец БФП - ИП е задолжителен Пра-
шалник според стандардите на Светска Банка, со кој се утврдува 
можноста за финансирање на финансиската поддршка, од сред-
ства обезбедени од Светска Банка и истиот не претставува пред-
услов за добивање на финансиска поддршка од буџетски сре-
дства. 

 
2. УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ СУБВЕНЦИЈА 

 

За користење на финансиската поддршка, работодачот-
барател на финансиска поддршка, треба да ги исполни следните 
услови: 

a). намалувањето на вкупните приходи за април и за мај 
2020, да изнесува над 30% од просечниот месечен приход 
остварен во 2019; 

б). да не исплатува дивиденда на сопствениците, како и 
да нема извршено исплата по основ на награда за деловна ус-
пешност; 

в). месечна нето плата над 120.000 денари месечно по 
вработен да примиле најмногу 10% од вкупниот број на вра-
ботени. 
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г). месечната нето плата на вработениот да не надминува 
39.900,00 МКД; 

д). да не користи субвенционирање за намалување на 
придонесите до 50% за вработениот (не се однесува за шифри 
на дејност: угостителство, транспорт и туризам); 

ѓ). за вработениот да не користи ослободување од при-
донесите од ЗСО и од ДЛД, од проектот Македонија вработува; 

е). да не применува барање за субвенционирање за 
вработените на дополнително работење од член 121 од ЗРО. 

 
      2.1. Основен услов - 30% намалување на приходот 

  во април и мај 2020  
 

Намалувањето на приходите се разгледува кај два типа 
на работодавачи, во зависност од тоа дали обавувал дејност 
цела 2019 или е новорегистриран субјект во 2019 година. 
Субјектите кои биле регистрирани и вршеле дејност и пред 2019 
година се раздвојуваат како сезонски работодавачи и работода-
вачи кои вршат дејност во текот на целата година.  

Процентот на намалување на приходот над 30% е ист и 
за работодавачите кои биле регистрирани во 2019 и оние кои 
биле регистрирани и обавувале дејност пред 2019 година. 

 
2.1.1 Регистрирани пред 2019 година 
 

Вкупниот приход за 2019 година кај овие субјекти се зема 
од работењето од целата година, од кој се минусира еднократ-
ниот приход, кој не е својствен за редовните активности на 
друштвото и не произлегува од деловна активност, остварена од 
работење во 2019 година. 

 Како еднократен приход може да се појави приходот од 
наплатени отпишани побарувања, приходи од отписи на обврс-
ки, приходи од пенали и други договорни исполнувања, прихо-
дите од наплати на оштетни побарувања, приходи од вишоци и 
други. 

Заради елиминација на приходите, кои не се вклучуваат 
во приходниот критериум, од кој се пресметува намалувањето за 
30% кај овие субјекти, се зема вкупниот приход од редовните 
активности евидентиран ан АОП 202 од Биланс на успех од 2019 
година. На АОП 202 се прикажуваат приходите од редовните 
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активности од групите конта 73 и 74 – приходи од продажба на 
производи стоки и услуги. Наведените приходи треба да се 
намалат за приходите од продажба на отпадоци и приходите од 
продажба на нетековни средства (недвижности, постројки и 
опрема - НПО), доколку се евидентирани како приходи на 
контата 743 и 744. 

Приходите од употреба на сопствени производи  - конто 
745 исто така треба да се елиминираат, доколку истите се 
прикажани на АОП 202 (истите од конто 745 се прикажуваат на 
АОП 206 од БУ). 

Пример: Друштвото "АДБ" за 2019 ја има следната струк-
тура на приходи: 

Р.бр. Опис 2019 04.2020 

1. Приходи од продажба на 
производи 125.600.000,00 8.000.000,00 

2. Приходи од продажба на стоки 84.000.000,00 2.600.000,00 

3. Приходи од услуги 28.000.000,00 1.200.000,00 

4. Приходи од закупнини 2.400.000,00 200.000,00 

5. Приходи од продажба на НПО 6.000.000,00  

6. Приходи од отпис на обврски 500.000,00 20.000,00 

7. Приходи од вредносни 
усогласувања 1.000.000,00  

8. Приходи од наплатени пенали 260.000,00  

9. Приходи од вишоци 70.000,00  

10. Приходи од заштита од ризици 400.000,00  

11. Приходи од укинување на 
резервирања 800.000,00  

12. Приходи од камати и курсни 
разлики 150.000,00 10.000,00 

13. Приходи од дивиденди 2.000.000,00  

14. Вкупно: 251.180.000,00 12.030.000,00 

15. Еднократен 
приход(5+6+7+8+9+10+11+12+13) 11.180.000,00 30.000,00 

16. Вкупен минус еднократен приход 
(14 - 15) 240.000.000,00 12.000.000,00 

17. Месечен просечен приход за 
2019 (р.бр.16 / 12) 20.000.000,00  

 

% учество = 12.000.000x100  = 60,00% 
          20.000.000 

Намалувањето на приходот е над 30% (100-60=40%). 
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Намалувањето на вкупните приходи, се зема како пода-
ток од остварените вкупни приходи во 2019 намалени за одделни 
еднократни приходи, кои не произлегуваат од редовното рабо-
тење на работодавачот-барател на финансиска поддршка, 
остварени во месец април 2020 година или во месец мај 2020 
година. 

Намалувањето треба да изнесува повеќе од 30% во 
однос на месечниот просек на вкупните приходи намалени за 
одделни еднократни приходи кои не произлегуваат од редовното 
работење остварени во 2019 година. 

 
2.1.2. Регистрирани во 2019 година 
 
За работодавач-барател на финансиска поддршка кој е 

запишани во соодветен регистар (основање) после месец март 
2019 година, намалувањето на вкупните приходи намалени за 
одделни еднократни приходи кои не произлегуваат од редовното 
работење на работодавачот-барател на финансиска поддршка 
остварени за месец април 2020 година или месец мај 2020 
година да изнесува повеќе од 30% во однос на месечниот просек 
на вкупните приходи, намалени за одделни еднократни приходи 
кои не произлегуваат од редовното работење на работодавачот-
барател на финансиска поддршка остварени од денот на 
запишувањето во соодветен регистар во 2019 година и месеците 
јануари и февруари 2020 година.  

 
2.1.3 Сезонски карактер на работење 
 
За работодавачот-барател на финансиска поддршка кој 

врши дејност од сезонски карактер, намалувањето на просеч-
ните вкупни приходи намалени за одделни еднократни приходи, 
кои не произлегуваат од редовното работење на работодавачот 
барател на финансиска поддршка, остварени за последниот се-
зонски период од 4 месеци, споредено со просечните вкупни при-
ходи, намалени за одделните еднократни приходи кои не произ-
легуваат од редовното работење на работодавачот-барател на 
финансиска поддршка остварени за сезонскиот период од истите 
4 месеци во претходната година да изнесува повеќе од 30%. 
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      2.2. Неисплаќање на дивиденда и награди за деловна успешност  

 
Работодавачот-барател на финансиска поддршка да не 

исплатува дивиденда на сопствениците, како и да нема изврше-
но исплата по основ на награда за деловна успешност на работо-
давачот со шифра 102 во МПИН образецот.  

 
       2.3. Највисоките плати над 120.000 МКД да не 

  надминуваат над 10% од вработените 

 

Најмногу 10% од вкупниот број на вработени кај работо-
давачот-барател на финансиска поддршка да имаат поединечна 
месечна нето плата над 120.000 денари месечно по вработен, за 
месецот за кој се бара финансиска поддршка. 

Работодавачот-барател на финансиска поддршка кој на 
повеќе од 10% од вкупниот број вработени им исплатува пое-
динечна нето плата повисока од 120.000 денари за месецот за 
кој се бара финансиска поддршка, не ги исполнува условите од 
првата реченица на оваа точка.   

 
      2.4. Месечната нето плата на вработениот да не 

  надминува 39.900,00 МКД 

 

Работодавач-барател на финансиска поддршка не може 
да користи финансиска поддршка за работник, доколку нето 
платата на работникот надминува 39.900,00 МКД месечно (гле-
дано за секој месец одделно). 

Износот од 39.900,00 МКД се однесува за последните 
три месеци пред поднесување на Барањето (Образец БФП - 
ИП), односно за месец јануари, февруари и март, за поднесокот 
за субвенција на плата за април.  

Доколку платата на вработениот  е повисока од 39.900 
денари за секој месец одделно, сразмерно на часовите на 
пријавено работно време (полно или неполно работно време), не 
може да се стекне со субвенција по основ на плата (14.500). 

Пример: Вработениот "ТТ" (8 часовно работно време) ги 
има остварено следните нето плати за 01, 02 и 03/2020, 
пооделно: 

- 01/2020 - Нето плата 40.000,00 МКД; 
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- 02/2020 - Нето плата 35.000,00 МКД; 
- 03/2020 - Нето плата 35.000,00 МКД; 
 

За вработениот "ТТ" работодавачот за 04/2020 нема 
право на субвенционирање на плата до 14.500 МКД, од причини 
што јануарската плата е над 39.900,00 МКД, иако просечната 
плата за периодот од првите три месеци од 2020 година изнесу-
ва 36.667 (40.000 + 35.000 + 35.000 = 110.000 : 3 = 36.667).  

Меѓутоа ако вработениот за месец 04/2020 оствари плата 
под 39.900 МКД, за "ТТ" за месец мај/2020 ќе може да се оствари 
субвенционирање, затоа што претходните три месеци пред 
поднесување на барањето (02, 03 и 04/2020) нето платите за "ТТ" 
поединечно се под 39.900 МКД. 

Ако вработениот засновал работен однос за време по-
кратко од три месеци, нето платата на работникот не треба да е 
повисока од 39.900 денари, за секој месец одделно, за периодот 
за кој е пријавен во работен однос, сразмерно на часовите на 
пријавено работно време (полно или неполно работно време).   

 

2.5. Да не користи субвенционирање за 

  намалување на придонесите до 50% за 

  вработениот (не се однесува за шифри на 

  дејност: угостителство, транспорт и туризам); 

 

Доколку работодавачот користи субвенционирање сог-
ласно со Уредбата со Законска сила за субвенционирање на 
исплата на придонеси од задолжително социјално осигурување 
за време на вонредна состојба, нема право на субвенции по 
основ на плати до 14.500. 

Правото на користење на субвенции на плати од 14.500 и 
субвенции до 50% од придонесите, заедно, е дозволено за  рабо-
тодавач коj врши дејност наведена согласно со Националната 
класификација на дејности - НКД Рев. 2: 

 - угостителска дејност (шифра 56 - дејности за подго-
товка и служење на храна); 

- туризам (шифра 79 - туристички агенции организатори 
на патувања (туроператори) и  

- останати резервациски услуги како и дејностите повр-
зани со нив и шифра 55 - објекти за сместување) и 
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- транспорт (шифра 49 - копнен транспорт и цевоводен 
транспорт, шифра 50 - воден транспорт, шифра 51 - воздухо-
пловен транспорт и 52 - складирање и помошни дејности во 
превозот). 

За претходно наведените шифри на дејности, се користи 
правото на користење на двата вида на субвенцинирање докол-
ку субјектот ги исполнил следните услови: 

1). нема искажано загуба после оданочување за 2018 и 
2019 година; 

2). нема неплатени јавни давачки: 

 данок на додадена вредност,  

 данок на добивка,  

 данок на личен доход,  

 придонеси од задолжително социјално осигуру-
вање,  

 акцизи и  

 царини. 
 

Претходниот услов се смета за исполнет доколку работо-
давачот не е на објавената Листа на должници на доспеани и 
неплатени долгови бр. 03/2020 на веб страната на Управата за 
јавни приходи. 

3) Заклучно со 29 февруари 2020 година не доцнел со 
плаќање на обврските по основ на кредити подолго од 90 дена 
од денот на достасаноста, согласно со податоците за задолже-
ност од соодветен регистар/биро (кредитниот регистер). 

 
      2.6. За вработениот да не користи ослободување 

  од придонесите од ЗСО и од ДЛД, од 

  проектот Македонија вработува; 
 

Доколку работодавачот, за соодветен вработен, во месец 
април користи ослободување од плаќање на данокот на личен 
доход и придонеси од задолжително социјално осигурување, 
согласно со Законот за вработувањето и осигурување во случај 
на невработеност (за мерките од проектот „Македонија врабо-
тува“), за истиот нема право на субвенционирање на платите до 
14.500 за април. 

Работодавачот за месец мај, може да користи субвенцио-
нирање на плата до 14.500, доколку со месец април била пос-
ледната субвенција која му следувала од проектот „Македонија 
вработува“. 
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Исклучувањето на субвенционирањњето по двата основа 
се однесува исклучиво на месечно ниво, во поглед на активно 
субвенционирање на ослободувањето од ДЛД и придонеси од 
ЗСО. Исклучувањето не се однесува за месеците од задолжите-
лниот период во кој вработениот треба да се задржи на работа. 

 
      2.7. Да не применува барање за субвенционирање за  

          вработените на дополнително работење од член 121 од ЗРО. 

 
Вработува работник за дополнително работење, соглас-

но со членот 121 од Законот за работните односи. 
 

3. ЗА КОИ СУБЈЕКТИ НЕ СЕ ОДНЕСУВА 

    СУБВЕНЦИОНИРАЊЕТО 

 

Финансиска поддршка за исплата на платите се предви-
дува за приватниот сектор на територија на РМ. 

Субјектите од јавниот сектор не се во субјектите за кои е 
наменета финансиската поддршка за исплата на платите. 

Согласно одредбите од член 4 став 2 од Уредбата, фи-
нансиска поддршка за исплата на платите не може да користи:  

- орган на државна и на локална власт и други државни 
органи основани согласно со Уставот на Република Северна 
Македонија и со закон,   

- институција која врши дејност од областа на образова-
нието, науката, здравството, културата, трудот, социјалната 
заштита и заштитата на детето, спортот, како и во други дејности 
од јавен интерес утврден со закон, а организирани како агенции, 
фондови, јавни установи, јавни претпријатија и трговски друштва 
основани од Република Северна Македонија,  

- општините, град Скопје и општините во град Скопје и  
- приватна агенција за вработување за работник, кој е 

отстапен кај претходно наведените работодавачи.  
  

4. ОСТВАРУВАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 
 

Работодавачот по поднесеното Барање на Образец БФП 
- ИП и потврдениот прием, поднесува МПИН до 10 во месецот за 
претходниот месец. Бидејки до 7-ми мај е крајниот рок во кој се 
поднесува Барањето, УЈП има обврска да го потврди најкасно до 
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10-ти мај (најкасно во рок од 3 дена од денот на приемот на 
барањето), со што крајниот рок за поднесување на МПИН и 
одобрување на барањето се преклопуваат. 

Со комплетното Барање на Образец БФП - ИП, за рабо-
тниците за кои побарува финансиска поддршка, во полето 3.4б. 
од МПИН образецот внесува шифра 5000.  

Работодавачот кој истовремено може да користи друга 
мерка за субвенционирање на социјалните придонеси и/или 
данок на доход во полето 3.23 од МПИН образецот ја внесува со-
одветната шифра за ослободување и истата ја комбинира 
(користи истовремено) со шифрата 5000 од поле 3.4б. (се одне-
сува на субјектите од сектор угостителство, туризам и транспорт, 
како и за субјектите кои ќе користат субвенционирање на придо-
несите од зголемена плата од 600 до 6.000 МКД). 

По обработка на МПИН образецот, Управата за јавни 
приходи го информира работодавачот-барател на финансиска 
поддршка за вкупниот износ на финансиската поддршка што ќе 
биде исплатена за соодветниот месец.   

Управата за јавни приходи испраќа известување до 
Владата на РСМ за работодавачите кои ги исполниле условите 
за финансиска поддршка за исплата на платите. Известувањето 
содржи податоци за: ЕДБ/ЕМБГ на работодавачот-даночен об-
врзник, назив/име и презиме, адресни податоци, износ на одоб-
рената финансиска поддршка и трансакциска сметка на работо-
давачот-корисник на финансиска поддршка.  

Износот на финансиска поддршка се исплатува од 10-ти 
во месецот за претходниот месец преку Владина Програма за 
финансиска поддршка на работодавачи погодени од здравстве-
но-економската криза предизвикана од коронавирусот COVID-19 
на сметка на работодавачот-корисник на финансиска поддршка 
кој ги исполнил условите, согласно со известувањето од УЈП, 
односно во рок од 5 дена од прифатениот МПИН образец со 
одобрена финансиска поддршка согласно со уредбата.  
 

5. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

 
Средствата кои субјектот ги добил како финансиска 

поддршка за исплата на платите се враќаат доколку субјектот не 
ги исполнил општите услови за стекнување со субвенција и 
посебните услови кои има обврска да ги исполни по добивањето 
на финансиската поддршка (субвенцијата). 
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5.1. Општи услови кои важат за враќање на 

  добиените средства за финансиска поддршка 

 

Работодавачот кој користел финансиска поддршка за 
исплата на плати има обврска да ги врати добиените финансиски 
средства доколку се утврди дека не ги исполнувал условите за 
добивање на субвенцијата предвидени со Уредбата.  

Средства ги враќа во целост, заедно со камата согласно 
со Законот за даночната постапка, доколку по извршена контро-
ла од страна на УЈП и/или Државниот инспекторат за труд се 
утврди дека работодавачот не ги исполнил општите условите со 
член 6 став 1 и 2 од Уредбата. 

Согласно одредбите од член 6 став 1 од Уредбата се 
определуваат условите кои наложуваат враќање на примените 
средства од субвенцијата за финансиска поддршка за исплата 
на платите. 

Условите се истите кои се дадени како горни или долни 
граници според кои субјектите може да се стекнат со субвенци-
јата (општите услови за стекнување со субвенција). 

Субјектот (член 6 став 1) ги враќа субвенционираните 
средства, ако не ги исполнил општите услови за добивање на 
субвенција од член 3 став 5, член 4 или не ги исполнил условите 
по стекнување со поддршката.  

Односно, субјектот ги враќа добиените средства од 
субвенцијата, доколку остварил, согласно: 

- член 3 став 5 (намалување помалку од 30% на прихо-
дите, исплатил дивиденда, исплатил бонус или друга награда со 
шифра 102 во МПИН, исплатил плати над 120.000 на повеќе од 
10% од вработените)  

- член 4 (исплатил плата над 39.900 три месеци пред ме-
сецот за кој поднел барање за субвенционирање, користи суб-
венционирање за 50% од придонесите, користи ослободување 
од проектот "Македонија вработува", ја користи субвенцијата за 
работници за прекувремено работење) и  

- член 6 став 2 (го намалил бројот на вработени и 
отпуштил вработени над предвидениот процент) од уредбата.  
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5.2. Неисполнување посебни услови и враќање 

  на примена субвенција 
 

За времетраење на финансиската поддршка согласно со 
уредбата и два месеци после нејзиното престанување (заклучно 
со месец јули 2020 година), бројот на вработени кај работо-
давачот кој користи финансиска поддршка за исплата на плати, 
во однос на бројот на вработени во месец април 2020 година, не 
смее да се намалува, освен заради:  

- пензионирање и смрт на работник,  
- откажување на договорот за вработување од страна на 

работникот,  
- откажување на договорот за вработување без отказен 

рок од страна на работодавачот поради кршење на работниот 
ред и дисциплина или работните обврски,  

- спогодбено преземање на работник,  
- престанување на важноста на договорот за вработува-

ње врз основа на судска пресуда и  
- престанување на важноста на договорот за вработу-

вање поради утврдена трајна неспособност за работа.“ 
Согласно член 6 ставот 2, вкупниот број на вработени кај 

работодавачот - корисник на финансиска поддршка не смее да 
се намали заклучно со месец јули 2020 година, за повеќе од: 

- 15% кај работодавач кој имал до 50 вработени во 
месецот за кој користел финансиска поддршка,  

- 10% кај работодавач кој имал од 51 до 250 вработени во 
месецот за кој користел финансиска поддршка и  

- 5% кај работодавач кој имал над 250 вработени во 
месецот за кој користел финансиска поддршка.  

Ако намалениот број на вработени е нецел број, бројот се 
заокружува на првиот поголем цел број. Бројот на вработени што 
работодавачот корисник на финансиска поддршка треба да го 
задржи до јули 2020, ги вклучува вработените на неопределено 
време, определено време и вработените со работно време 
пократко од полното работно време. 
 

6. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА ДО 50% ОД 

     ДОБИВКАТА ПО ОДАНОЧУВАЊЕ 

 

Работодавачот кој го искористил правото на финансиска 
поддршка за исплата на плати, има обврска примените финан-
сиски средства да ги врати во Буџетот на РСМ, но најмногу до 
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износот од 50% од остварениот финансиски резултат пред ода-
ночување за 2020 година, зголемен за износот на оданочивите 
расходи и помалку искажаните приходи во Даночниот биланс за 
обврзниците на данокот на добивка. 

За обврзниците на годишниот данок на вкупен приход, 
најмногу до износот од 50% од финансискиот резултат пред 
оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година, 
односно за вршителите на дејност, најмногу до износот од 50% 
од износот на искажаниот финансиски резултат пред оданочува-
ње во Билансот на приходи и расходи (образец Б) за 2020 
година, зголемен за непризнаените расходи за даночни цели во 
годишниот Даночен биланс за утврдување на данокот на доход 
од вршење на самостојна дејност. 

Работодавачот кој го искористил правото на финансиска 
поддршка за исплата на плати и кој не искажал даночна основа 
за оданочување во Даночниот биланс, износот на примена фи-
нансиска поддршка за исплата на плати нема да ја врати во 
Буџетот на РСМ, доколку нема обврски по основ на неплатени 
даноци и придонеси. 

За целите на пресметувањето на износот за враќање на 
примената финансиска поддршка за исплата на плати, работо-
давачот кој го искористил правото на финансиска поддршка за 
исплата на плати поднесува Барање за пресметување на из-
носот за враќање на примената финансиска поддршка за испла-
та на плати до УЈП. 

Формата и содржината на барањето го пропишува 
министерот за финансии. 

Враќањето на износот, ќе се изврши на три месечни рати, 
без камата, во месеците април, мај и јуни 2021 година.  
 
7. ТРАНСФОРМАЦИЈА ОД ПОВРАТНА ФИНАНСИСКА 

     ПОДДРШКА, ВО ГРАНТ (НЕПОВРАТНА) 
 

 

Согласно одредбите од член 7 став 5 се предвидува и 
можност за трансформација на примената субвенција - финан-
сиска поддршка за исплата на плати, доколку се исполнат 
определени услови, на за работодавачите кои имаат максима-
лен број на вработени до 250. 

 



“Delovni Informacii” broj  5/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 19 

Финансиската поддршка за исплата на плати е неповрат-
на за работодавач-корисник на финансиска поддршка кој вра-
ботува до 250 вработени, кој:  

- во последните 2 години искажал добивка после 
оданочување,   

- не се наоѓа на листата на должници согласно со 
последната објавена Листа на должници на доспеани и непла-
тени долгови на Управата за јавни приходи на денот на подне-
сување на барањето,  

- заклучно со 29 февруари 2020 година не доцнел со 
плаќање на обврските по основ на кредити подолго од 90 дена 
од денот на достасаноста, согласно со податоците за задолже-
ност од соодветен регистар/биро,  

- ќе докаже дека финансиските средства во износ 
еднаков или поголем од износот на добиена финансиска 
поддршка ги искористил за:  

а) инвестиции во вработени:  
- обука на вработените во области како што се маркетинг 

и брендирање, финансиско управување, подобрување на произ-
водството, истражување и развој, дигитални вештини и надград-
ба и слични обуки,  

- обука на вработените за управување како што е бизнис 
менаџмент, стратегија, корпоративно управување или која било 
активност дефинирана под обука на вработените за целите на 
вршење на дејноста.  

б) оперативни подобрувања на компанијата:   
- набавки поврзани со надградба на производството (на 

пр. подобрување на производство и дизајнирање на процеси), 
маркетинг и брендирање, промена на деловниот модел, дигитал-
на трансформација (автоматизација, онлајн трговија), нова екс-
панзија на пазарот, развој на нов производ и слични набавки,  

- воведување на акредитирани нови стандарди, набавки 
на патенти, авторски права, трговски марки и други права од 
интелектуална сопственост,  

в) продуктивен капитал:  

- набавки на опрема и други средства кои се користат за 
подобрување на ефикасноста и продуктивноста на работењето, 
опрема поврзана со производството, компјутери и друга соодвет-
на опрема, софтвер, опрема за транспорт и слични набавки во 
функција на вршење на дејноста.  
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Набавките за целите на вообичаени деловни активности 
на компанијата нема да бидат признаени за набавки н про-
дуктивен капитал (пример: плати, канцелариски трошоци, трошо-
ци за одржување, комунални трошоци, трошоци за сметковод-
ство и правни работи, за усогласеност и владини такси), трошоци 
за финансирање, изнајмување, продажни активности /реклами-
рање, репрезентација, трговски изложби/, набавки за одржување 
на постојниот софтвер, набавки за одржување на постојните сер-
тификати во индустријата и слични тековни набавки (трошоци).  

Набавките работодавачот-корисник на финансиска под-
дршка треба да ги изврши до крајот на 2020 година. 

Работодавачот-корисник на финансиска поддршка кој ги 
исполнил условите за трансформација во грант од член 7 став 5 
до УЈП доставува Барање за претворање на финансиската 
поддршка за исплата на плати во грант, најдоцна до рокот за 
поднесување на даночниот биланс за 2020 година. 

Во прилог на Барањето се приложуваат: 

- фактурите за извршените набавки и  

- изводи од носител на платен промет како доказ 

  за извршеното плаќање на фактурите.  
Кон Барањето за претворање на финансиската поддршка 

за исплата на плати во грант, работодавачот-корисник на 
финансиска поддршка до УЈП доставува Уверение за платени 
даноци и придонеси. Формата и содржината на барањето го 
пропишува министерот за финансии.   

Работодавачот-корисник на финансиска поддршка кој не 
ги исполнил условите за претворање во грант и не ги презенти-
рал доказите неопходни за одобрување на трансформацијата во 
грант, враќањето на износот на субвенцијата ќе го изврши на три 
месечни рати, без камата, сметано од денот на добивањето на 
решение за одбивање на барањето за трансформација во грант 
од УЈП.  

Во рок од 15 дена од приемот на Барањето, УЈП го 
известува работодавачот за пресметаниот износот за враќање 
на добиената финансиска поддршка или за целосно ослободува-
ње од враќање на добиената поддршка или во рок од 15 дена од 
приемот на Барањето, го известува работодавачот за одбивање 
на барањето за претворање на финансиската поддршка за 
исплата на плати во грант или издава решение за претворање 
на финансиската поддршка за исплата на плати во грант.     
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Подзаконските прописи од уредбата министерот за 
финансии ќе ги донесе најдоцна во рок од 20 дена од денот на 
влегувањето во сила на истата.  

Со денот на влегувањето во сила на Уредбата престану-
ва да важи Уредбата со законска сила за финансиска поддршка 
на работодавачите од приватниот сектор погодени од здравст-
вено-економската криза предизвикана од вирусот Covid-19, зара-
ди исплата на платите за месеците април и мај 2020 година 
(„Службен весник на РСМ“ 93/20 и 97/20).  

 
8. ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦ БФП-ИП 

 
Се означуваат полињата со соодветно пополнување на 

квадратчето пред прашањето, кај поле В се внесува шифрата на 
дејност и описот на истата. 

Поле Ѓ се пополнува во зависност кога е отпочнато врше-
ње на дејноста пред 2019 (поле а), после март 2019 (поле б) и 
сезонско работење (поле в). 

Субјектите кои се регистрирани пред 2019 година и не се 
угостители, транспортери или туристички друштва, ги означу-
ваат полињата а), г), д), ѓ), ж) и з). Овие субјекти не го означуваат 
за разлика од претходните полето е) од редот Ѓ. 

Субјектите кои се регистрирани пред 2019 година и вршат 
угостителска, транспортна или туристичка дејност, ги означуваат 
полињата а), г), д), ѓ), е), ж) и з).  

Понатаму полињата од Прашалникот Е, се пополнува со 
ДА и НЕ за соодветната дејност, доколку субјектот има 
обавување на активности од наведените во прашалникот. 

Исто така полињата со прашањата за животната средина 
задолжително треба да се пополнети и вообичаен одговор е НЕ, 
освен доколку субјектот по двата основа нема добивано запис-
ници или имал повреди и смртни случаи на несреќи при работа. 

Задолжително треба да се пополни и рамката од четири-
те прашања со кои компанијата се обврзува за исполнување на 
наведените услови (задолжителен одговор ДА).  

Задолжително се означува и последното поле под Ж дека 
барателот ги разбира условите под кои се дозволува субвенција 
за исплата на платите. 
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Субвенциите за финансиска поддршка претставени 
преку субвенции за придонеси во висина на 50% од 

придонесите за платите за месееците април, мај и јуни, 
конечно се заокружени со последните измени на Уредбата 
за субвенционитење извршени од 05.05.2020 година. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

СУБВЕНЦИИ ДО 50% НА ПРИДОНЕСИ ОД ЗСО 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VOVED 

 

Поддршката за исплата на субвенција за придонесите до 
50% од плати за месец април, мај и јуни за стопанските субјекти 
во РСМ, погодени од COVID-19 се претставени преку одредбите 
од Уредбата, која е дополнета со нови измени од 05.05.2020 
година. 

Уредбата за субвенционирање на исплата на придонеси 
од задолжително социјално осигурување (ЗСО) за време на 
вонредна состојба ("Службен весник на РСМ" 92/2020 и 
116/2020), конечно дефинирана со објавувањето и поставување-
то на барањето за субвенционирање на "е-tax". 

Со последните измени на Уредбата се дозволува корис-
тење во исто време  на помош за плати и субвенционирање на 
износот од 50% од придонесите од ЗСО. 

Измените направени во 116/20 вршат усогласување со 
условите на користење, како и во поглед на усогласување на 
обврските, кои произлегуваат од користењето на субвенцијата. 

Уредбата со законска сила влегува во сила со денот на 
нејзиното објавувањето во “Службен весник на РСМ”, односно од 
05.05.2020 година. 

SUBVENCII 
dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 
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1. КОЈ ИМА ПРАВО НА СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ  

 

Со уредбата, се уредуваат условите, начинот и постапка-
та на субвенционирање на исплата на придонеси од задолжи-
телно социјално осигурување, за месеците април, мај и јуни 2020 
година. 

Работодавачот - правен субјект кој вработува работни-
ци врз основа на договор за вработување и физичко лице 
вршител на самостојна дејност кој вработува работници, врз 
основа на договор за вработување, како и работодавач корисник 
согласно Законот за приватни агенции за вработување, можат да 
аплицираат за помош, со исполнување на услови.  

 
      1.1. Субвенционирање на придонесите од ЗСО 

 

Обврзник за пресметка и уплата на придонесите, односно 
правно лице, самовработено лице согласно Законот за придо-
неси од задолжително социјално осигурување и приватната 
агенција за вработување, ги остваруваат правата за субвен-
ционирање на придонесите, за своите вработени. 

На работодавачот, за секој осигуреник, за месеците 
април, мај и јуни 2020 година, му се субвенционира износ за 
исплата на придонеси од задолжително социјално осигурување, 
во висина од 50% од пресметаните придонеси од задолжително 
социјално осигурување од страна на обврзникот. 

Субвенционирањето е максимирано на најмногу до 50% 
од придонесите од задолжително социјално осигурување 
пресметани на просечната бруто плата по работник во РСМ, 
според податоците на Државниот завод за статистика, објавена 
во месец јануари 2020 година. 

 
2. УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ СУБВЕНЦИЈА 

 
За користење на субвенционирање на исплата на при-

донеси од задолжително социјално осигурување, работодавачот 
треба да ги исполни условите, согласно член 3  од уредбата.  
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  2.1. Основен услов - 30% намалување на приходот во 

  април, мај и јуни 2020, во однос на истиот 

  просечниот месечен приход од претходната година 

 
2.1.1. Регистрирани пред 2019 година 
 
Намалувањето на вкупните приходи намалени за оддел-

ни еднократни приходи кои не произлегуваат од редовното 
работење во месец април 2020 година, во месец мај 2020 или во 
месец јуни 2020 година, да изнесува повеќе од 30% во однос на 
просечните вкупни приходи на месечно ниво намалени за оддел-
ни еднократни приходи кои не произлегуваат од редовното рабо-
тење остварени во 2019 година. 

 
2.1.2. Регистрирани во 2019 година 
 
За работодавач кој е запишан во соодветен регистар 

(основан) по месец март 2019 година, вкупните приходи намале-
ни за одделни еднократни приходи кои не произлегуваат од ре-
довното работење за месец април 2020 година, месец мај 2020 
и месец јуни 2020 година да се помали за најмалку 30% во однос 
на просечните вкупни приходи на месечно ниво намалени за 
одделни еднократни приходи кои не произлегуваат од редовното 
работење остварени од денот на запишувањето во соодветен 
регистар во 2019 година и месеците јануари и февруари 2020 
година. 

 
2.1.3. Сезонски карактер на работење 
 
За работодавачот кој врши дејност од сезонски карактер, 

намалувањето на просечните приходи намалени за одделни 
еднократни приходи кои не произлегуваат од редовното работе-
ње за последниот сезонски период од четири месеци споредено 
со просечните приходи намалени за одделни еднократни прихо-
ди кои не произлегуваат од редовното работење за сезонскиот 
период од истите четири месеци во претходната година да 
изнесува повеќе од 30%;  
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 2.2. Зачувување на бројот на вработени 

 

Бројот на вработени кај работодавачот кој побарува фи-
нансиска поддршка, земајќи ги во предвид и вработените преку 
приватна агенција за вработување за времетраење на субвен-
ционирање на исплaта на придонеси од задолжително социјално 
осигурување не смее да се намали. 

Согласно уредбата два месеци по нејзиното престанува-
ње (заклучно со месец август 2020 година), во однос на бројот 
на вработени во месец април 2020 година, бројот на вработени 
да не се намали, освен заради:  

 

1. пензионирање и смрт на работник;  

2. откажување на договорот за вработување од страна на 
работникот;  

3. откажување на договорот за вработување без от- казен 
рок од страна на работодавачот поради кршење на работниот 
ред и дисциплина или работните обврски;  

4. спогодбено преземање на работник;  

5. престанување на важноста на договорот за врабо- 
тување врз основа на судска пресуда и  

6. престанување на важноста на договорот за врабо- 
тување поради утврдена трајна неспособност за работа.  

 

Вкупниот број на вработени кај работодавачот- корисник 
на субвенционирање на исплата на придонеси од задолжително 
социјално осигурување за време на вонредна состојба, да не е 
намален (по основ на претходно цитираните основи по шесте 
точки), заклучно со месец август 2020 година, за повеќе од:  

 

- 15% кај работодавач кој имал до 50 вработени во 
месецот за кој користел субвенција;  

- 10% кај работодавач кој имал од 51 до 250 вработени во 
месецот за кој користел субвенција и  

- 5% кај работодавач кој имал над 250 вработени во 
месецот за кој користел субвенција.  
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      2.3. Неисплаќање на дивиденда и награди за деловна успешност 

 

Работодавачот не треба да исплатува дивиденда на соп-
ствениците, како и да нема извршено исплата по основ на 
награда за деловна успешност на работодавачот со шифра 102 
во Месечната пресметка за интегрирана наплата (МПИН образ-
ец) на вработените и органите на управување и надзор на рабо-
тодавачот. 

Забраната за исплата на дивиденда и награда за деловна 
успешност на работодавачот со шифра 102 од МПИН, се одне-
сува за периодот од денот на влегувањето во сила на оваа уре-
дба (од 05.05.2020), до денот на исплатата на платата за месец 
јуни 2020 година (најкасно до 15.07.2020).  
 
3. ЗА КОИ СУБЈЕКТИ НЕ СЕ ОДНЕСУВА 

    СУБВЕНЦИОНИРАЊЕТО 

 
Субвенционирање на исплата на придонеси од задолжи-

телно социјално осигурување согласно уредбата со законска 
сила, не може да користат субјекти според типот на припадноста 
и кои користат други дополнителни субвенции или типови на 
помош. 

 

 
      3.1. Субјекти од јавен сектор и друштва чиј 

  основач е државен или јавен орган 

 

Субвенционирањето на придонесите не се однесува за 
орган на државна и на локална власт и други државни органи 
основани согласно со Уставот на РСМ и со закон, институции кои 
вршат дејност од областа на образованието, науката, здравство-
то, културата, трудот, социјалната заштита и заштитата на дете-
то, спортот, како и во други дејности од јавен интерес утврден со 
закон, а организирани како агенции, фондови, јавни установи, 
јавни претпријатија и трговски друштва основани од РСМ, општи-
ните, градот Скопје и општините во градот Скопје (јавен сектор). 

Исто така забраната се однесува и за приватна агенција 
за вработување за осигуреник кој е отстапен кај обврзник од горе 
наведените субјекти од јавниот сектор и во друштва чиј основач 
е државен или јавен орган. 
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       3.2. Да не применува барање за субвенционирање 

  за вработените на дополнително работење 

  од член 121 од ЗРО. 
 

Субвенционирање на исплата на придонеси од задолжи-
телно социјално осигурување, не може да се користи за лицe - 
работник со дополнително работење со неполно работно време 
кај друг работодавач, согласно членот 121 од Законот за работ-
ните односи. 

 

      3.3. Да не користи субвенционирање за исплата 

  на плати за месец април и мај од 14.500 за 

  вработениот (не се однесува за шифри на 

  дејност: угостителство, транспорт и туризам); 
 

Субвенционирање на износот за исплата на придонеси 
од задолжително социјално осигурување согласно оваа уредба 
со законска сила, не може да се оствари доколку работодавачот 
користи финансиска поддршка заради исплата на плати во износ 
од најмногу 14.500 денари месечно по работник за месеците 
април и мај 2020 година, согласно Уредбата за финансиска 
поддршка на работодавачите погодени од здравствено – економ-
ската криза предизвикана од Коронавирусот COVID-19, заради 
исплата на платите за месеците април и мај 2020 година.  

Ограничувањето на субјектите работодавачи кои можат 
да учествуваат за аплицирање и остварување на двете субвен-
ционирања истовремено се однесува на погодените дејности со 
времените мерки. 

Следните субјекти, можат истовремено да ги користат 
двете субвенции, доколку спаѓаат во групата субјекти кои ги 
вршат дејностите наведени согласно со Националната класифи-
кација на дејности - НКД Рев. 2: 

* угостителска дејност (шифра 56 – дејности за подгото-
вка и служење на храна),  

* туризам (шифра 79 – туристички агенции организатори 
на патувања (тур-оператори) и останати резервациски услуги 
како и дејностите поврзани со нив и шифра 55 – објекти за 
сместување) и 

* транспорт (шифра 49 – копнен транспорт и цевоводен 
транспорт, шифра 50 – воден транспорт, шифра 51 – воздухо-
пловен транспорт и шифра 52 – складирање и помошни дејности 
во превозот). 
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Условот за истовремено користење на двете субвенции 
се однесува за горе наведените субјекти од шифрите на дејности 
кои: 

 за 2018 и 2019 година немаат искажано загуба после 
оданочување; 

 немаат неплатени јавни давачки (данок на додадена 
вредност, данок на добивка, данок на личен доход, 
придонеси од задолжително социјално осигурување, 
како и акцизи и царини) согласно со објавената 
Листата на должници на доспеани и неплатени 
долгови бр. 03/2020 објавена на веб страната на 
Управата за јавни приходи и  

 заклучно со 29.2.2020 година не доцнел со плаќање 
на обврските по основ на кредити подолго од 90 дена 
од денот на достасаноста, согласно податоците за 
задолженост од соодветен регистар/биро. 

 
      3.4. Исклучување за вработени за кои се користи 

  субвенционирање на придонесите поради 

  зголемување на платите од 600 до 6.000 МКД 

 

Субвенционирање на исплата на придонеси од задолжи-
телно социјално осигурување согласно оваа уредба со законска 
сила не може да се користи истовремено за вработен за кој 
работодавачот користи субвенционирање согласно Законот за 
субвенционирање на придонесите од задолжително социјално 
осигурување поради зголемување на плата („Службен весник на 
РСМ“ 239/19). 

Наведеното исклучување се однесува и за вработените 
во субјектите кои припаѓаат и на шифрите на дејности, кои се 
најпогодени од вонредните мерки: туризам угостителство и 
транспорт. 
 

4. ОСТВАРУВАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

 

За остварување на правото на субвенционирање на 
придонесите до 50%, работодавачот поднесува Барање за 
субвенционирање на износ за исплата на придонеси од ЗСО до 
УЈП, на Образец БС-ПЗСО. 
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Во прилог на Барањето - Образецот БС-ПЗСО, работо-
давачот приложува Изјава од застапникот по закон за испол-
нетоста на условите од членот 4 став 2 и член 5 од уредбата. 

Поднесувањето на Барањето, се врши преку системот Е-
даноци на Управата за јавни приходи, а комплетното барање, го 
потврдува Управата за јавни приходи, во рок од пет дена од 
денот на неговото доставување. 

Барањето, односно Образецот БС-ПЗСО  е во Прилог и 
е составен дел на уредбата, кое е објавено на е-таx на УЈП и 
истото се поднесува до 07.05.2020. 

Обврзникот во Месечната пресметка за интегрирана 
наплата (МПИН образец), што ја поднесува до Управата за јавни 
приходи, за осигуреникот за коj бара субвенционирање на 
плаќањето на придонеси во полето 3.23 внесува шифра 620. 

Управата за јавни приходи, за осигурениците за кои е 
одобрено субвенционирање, го намалува износот на обврската 
за плаќање на придонеси од задолжително социјално осигуру-
вање, за износот на одобреното субвенционирање на придо-
несите.  

Податоците за одобреното субвенционирање на  плаќа-
ње на придонеси, Управата за јавни приходи ги доставува до 
Министерството за труд и социјална политика, најдоцна до 20-ти 
во месецот за претходниот месец. 

Износот на одобрените субвенции на придонеси во прет-
ходниот месец го уплатува Министерството за труд и социјална 
политика на посебни сметки за придонеси од задолжително 
социјално осигурување, најдоцна во рок од 10 дена по прием на 
податоците од страна на Управата за јавни приходи. 
 
5. ВРАЌАЊЕ НА СУБВЕНЦИЈАТА 

 

Враќањето на субвенциите по основ на придонеси до 
50% од ЗСО, се врши поради неисполнување на условите кои 
биле пресудни за доделување на субвенцијата, но и поради 
дополнителни услови со годишната сметка за 2020 година. 
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  5.1. Враќањето на субвенциите поради неисполнување 

  на условите за доделување на субвенцијата 
 

Работодавачот кој користел субвенција за исплата на 
придонеси од задолжително социјално осигурување должен е да 
ги врати добиените финансиски средства во целост, доколку по 
извршена контрола од страна на Управата за јавни приходи 
и/или Државниот инспекторат за труд, се утврди дека работод-
авачот не ги исполнил условите од членот 4 став 2 и членот 5 од 
уредбата со законска сила, врз основа на решение за утврдена 
неправилност. 

Условите кои се проверуваат се:  

 намалување на вкупниот приход 30%; 

 да не извршил намалување на бројот на вработените 
или над дозволените проценти по дозволени основи 
за отказ на договорите за работа од член 4 став 2; 

 да не исплатил дивиденда до 15.07.2020; 

 да не исплатил награди за деловна успешност со 
шифра 102 од МПИН до 15.07.2020; 

 да не користи субвенции за исплати на плати до 
14,500, истовремено ако не припаѓа на шифрите од 
туризам, угостителство и транспорт; 

 да не користел за вработениот истовремено и субвен-
ции за придонеси поради зголемена плата до 6.000 
МКД. 

Работодавачот кој го искористил правото, а не ги испол-
нил условите од член 4 став 2 и член 5 од уредбата, должен е да 
го врати износот на субвенции за исплата на придонеси од 
задолжително социјално осигурување, на сметка на Буџетот на 
РСМ. 
 

      5.2. Враќањето на субвенциите поради 

  исполнување/неисполнување на 

  дополнителни услови со годишната 

  сметка за 2020 година 

 
Работодавачот кој го искористил правото на субвенцио-

нирање за исплата на придонеси од задолжително социјално 
осигурување, должен е примените финансиски средства да ги 
врати во Буџетот на Република Северна Македонија, но нај-
многу до износот од 50% од: 
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- остварениот финансиски резултат за 2020 година 
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажа-
ните приходи од Даночниот биланс; 

- остварениот финансиски резултат од Билансот на успех 
(добивка пред оданочување) за 2020 година за обврзниците кои 
се во режимот на годишен данок на вкупен приход; 

- износот на искажаниот финансиски резултат пред ода-
ночување во образецот Б, зголемен за непризнаените расходи 
за даночни цели од Годишниот даночен биланс за утврдување 
на данокот на доход од вршење на самостојна дејност. 

 
Враќањето на износот, ќе се изврши на три месечни рати 

без камата во месец април, мај и јуни 2021 година. 
Доколку работодавачот не постапил според обврските за 

враќање на субвенцијата, Управата за јавни приходи ќе изврши 
наплата по службена должност. 
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Во „Службен весник на РСМ ” бр.92/20 објавена е 

Уредбата со законска сила за финансиска подршка на физички 

лица кои вршат самостојна дејност погодени од здравствено-

економската криза предизвикана од вирусот COVID- 19 за 

време на вонредна состојба. 

 

 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ФИЗИЧКИ 

ЛИЦА КОИ ВРШАТ САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ 

ПОГОДЕНИ ОД ЗДРАВСТВЕНО-ЕКОНОМСКАТА 

КРИЗА, ПРЕДИЗВИКАНА ОД ВИРУСОТ COVID-19 

ЗА ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНАТА СОСТОЈБА 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 
 

Согласно Уредбата, со законска сила за финансиска 
поддршка на физички лица кои вршат самостојна дејност ( во 
продолжение Уредбата), се уредуваат условите, начинот и по-
стапката на финансиска поддршка на физички лица кои вршат 
самостојна дејност погодени од здравствено – економската кри-
за предизвикана од Корона вирусот COVID-19, за месеците 
АПРИЛ И МАЈ 2020 година.  
 

Физичко лице кое врши самостојна дејност 
претставува: 

 Трговец поединец,  
 Физичко лице кое врши земјоделска дејност,  
 Лице кое врши занаетчиска дејност и 
  Лице кое врши услуги, кое остварува доход 

од вршење дејност и е запишано во соодве-
тен регистар.  

 

SUBVENCII 
dipl. ekonomist: Julija Minkovska  
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За финансиската поддршка на физичко лице кое врши 
самостојна дејност од Уредбата со законска сила, Владата на 
РСМ донесе Програма за финансиска поддршка на физи-
чките лица кои вршат самостојна дејност погодени од 
здравствено - економската криза предизвикана од Корона виру-
сот COVID-19, за исплата на ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА НА 
ТРАНСАКЦИСКА СМЕТКА преку која физичкото лице – Барател 
на финансиска поддршка за исплата на финансиските сред-
ства за месеците АПРИЛ и МАЈ 2020 година, врши транса-
кции за дејноста (односно физичко лице кое врши самостојна 
дејност – барател на финансиска подршка). 

Предмет на финансиска поддршка е исплата на фи-
нансиски средства за месеците Април и Мај 2020 година, во 
износ од 14.500 денари месечно за физичкото лице кое вр-
ши самостојна дејност барател на финансиска поддршка. 
 

1. УСЛОВИ ЗА ДОБИВАЊЕ НА ФИНАНСИСКА  

ПОДРШКА 

 

1.1. Поднесување на барање за добивање на финасиска 

подршка 

 

Согласно Член 3 од Уредбата, физичкото лице кое врши 
самостојна дејност - Барател на финансиска поддршка под-
несува БАРАЊЕ за финансиска поддршка за исплата на 
финансиски средства до Управата за јавни приходи, кое е 
дадено во Прилог и е составен дел на уредбата со законска сила.  

Барањето, физичко лице кое врши самостојна дејност - 
барател на финансиска поддршка, го поднесува преку системот 
Е-ПДД на Управата за јавни приходи до 5-ти во месецот за 
претходниот месец, а комплетноста на Барањето го потврдува 
Управата за јавни приходи, во рок од три дена од денот на 
приемот на Барањето.  

Кон Барањето, физичкото лице кое врши самостојна 
дејност и се оданочува по вистински доход - Барател на фина-
нсиска поддршка дава Изјава за исполнетоста на условите, 
а физичко лица кое врши самостојна дејност и се оданочува спо-
ред утврден годишен паушален нето доход дава Изјава за 
исполнетоста на условите.  
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1.2. Услови за користење на финансиска поддршка 
 

За користење на финансиската поддршка, физичкото 
лице кое врши самостојна дејност - барател на финансиска по-
ддршка, а се оданочува според вистински доход, треба да ги 
исполни следните услови:  

 

1) За физичко лице кое врши самостојна дејност - барател на 
финансиска поддршка кое е запишано во соодветен регистар 
(основан) ПРЕД месец МАРТ 2019 година, 
 

 Nамалувањето на вкупните приходи на физичкото 
лице од вршење на самостојна дејност - барател на 
финансиска поддршка, во месец Mарт 2020 година да 
изнесува повеќе од 30% во однос на месечниот 
просек на вкупните приходи, остварени од самостојна 
дејност во 2019 година,  

 

PRIMER: 

 1 Вкупно Приходи за месец МАРТ/2020                   15.000,00 

2. Вкупни приходи за 2019                                        309.000,00 

3. Месчен просек на Вкупни приходи за 2019 

    (309.000 : 12 = 25.750)                                             25.750,00 

 

ПРЕСМЕТКА: 25.750 - 15.000 

                         --------------------- x 100 = 41,75% 

                               25.570 

 

НАПОМЕНА: Според наведениот пример вршителот на 
дејност го исполнува условот за добивање на Финансиска 
поддршка, бидејќи Вкупните приходи во месец МАРТ/2020 
го-дина се намалени за повеќе од 30% кое изнесува 41,75%. 

 

2) Zа физичко лице кое врши самостојна дејност - барател на 

финансиска поддршка кое е запишано во соодветен регистар 
(основан) ПОСЛЕ месец Mарт 2019 година, 
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 Vкупните приходи од самостојна дејност, за месец 
Aприл 2020 година или месец МАј 2020 година да се 
помали за најмалку 30% во однос на месечниот просек на 
вкупните приходи остварени од самостојна дејност од денот 
на запишувањето во соодветен регистар во 2019 година и 
месеците Jануари и Fевруари 2020 година. 

 

ПРИМЕР: Вршител на дејност започнал со работа од 
месец Август 2019 година 

 

1. Вкупно Приходи за месец Април/2020               30.000,00 

2. Вкупни приходи од Август/2019  

до Февруари/ 2020                                             500.000,00 

3. Месeчен просек на Вкупни приходи 

од Август/2019 до Февруари/ 2020 

(500.000: 7 = 71.429)                                           71.429,00 

 

PRESMETKA:    71.429 - 30.000 

                          ------------------------ x 100 = 58% 

           71.429 
 

НАПОМЕНА: Според наведениот пример вршителот на 
дејност го исполнува условот за добивање на Фи-
нансиска поддршка бидејки Вкупните приходи остварени 
од Август 2019 година заклучно се февруари/2020 година 
се намалени за повеке од 30% кое изнесуваа 58%. 

 

3) Zа физичко лице кое врши самостојна дејност - барател 
на финансиска поддршка, кој врши дејност од сезонски 
карактер,  
 

 Nамалувањето на просечните приходи од самостојна 
дејност за последниот сезонски период од четири 
месеци споредено со просечните приходи од самостојна 
дејност за сезонскиот период од истите четири месеци 
во претходната година да изнесува повеќе од 30%. 
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ПРИМЕР: Вршител на дејност кој врши дејност од сезонски 
карактер. 

1. Вкупно Просечен Сезонски Приход  

   за I II III IV/2020                                                             15.000,00 

    2. Вкупно Просечен Сезонски Приход  

   за I II III IV /2019                                                            20.000,00 

 

PRESMETKA: 20.000-15.000 

                         --------------------- x 100 = 25% 

                               20.000 

 

НАПОМЕНА: Според наведениот пример вршителот 
на дејност не го исполнува условот за добивање на 
Финансиска поддршка бидејќи Вкупниот сезонски 
приход од 2020 во однос на вкупниот сезонски приход 
од 2019 година не намален за повеќе од повеќе од 30% и 
изнесува 25%. 

 

4) За физичко лице кое врши самостојна дејност – кој се 
оданочува по вистински доход 

 
 Финансиската поддршка не може да оствари физичко 

лице вршител на самостојна дејност кое се оданочува по 
ВИСТИНСКИ ДОХОД и кое во 2019 година на годишно 
ниво има остварено нето доход пред оданочување во 
износ ПОГОЛЕМ од 478.800 денари. 

 

5) За физичко лице кое врши самостојна дејност – кој се 
оданочува според утврден годишен паушален нето доход 

 
 Финансиската поддршка не може да оствари физичко 

лице вршител на самостојна дејност и се оданочува 
според утврден годишен паушален нето доход и кое во 
2019 година има утврден годишен паушален нето 
доход поголем од 478.800 денари. 
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За времетраење на финансиската поддршка согласно 
со уредбата со законска сила и четири месеци по прест-
анувањето на важењето на оваа уредба со законска сила, 
физичкото лице кое врши самостојна дејност – корисник на 
финансиска поддршка не може да престане со вршење на 
дејноста, освен во случај на пензионирање и смрт на фи-
зичкото лице.  
 

2.     ИСПЛАТА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА 
 

Согласно Член 6 од Уредбата, Управата за јавни при-
ходи до 10-ти во месецот за претходниот месец, ја известува 
Владата на Република Северна Македонија за физичките лица 
кои вршат самостојна дејност - баратели на финансиска поддр-
шка, кои ги исполниле условите за финансиска поддршка за 
исплата на финансиски средства.  

Износот на финансиска поддршка во износ од 
14.500,00 денари, се исплатува до 13-ти во месецот за 
претходниот месец, на трансакциска сметка преку која физи-
чкото лице кое врши самостојна дејност врши трансакции за 
дејноста, за исплата на финансиски средства за месеците 
АПРИЛ И МАЈ 2020 година, согласно со известувањето на Упра-
вата за јавни приходи. 

За исплата на финансиската поддршка, физичко лице 
кое врши самостојна дејност и се оданочува по ВИСТИНСКИ 
ДОХОД - барател на финансиска поддршка треба да ги испо-
лни условите од членот 3 став 4 и членовите 4 и 5 од уре-
дбата, а физичко лица кое врши самостојна дејност и се одано-
чува според утврден ГОДИШЕН ПАУШАЛЕН НЕТО ДОХОД 
треба да го исполни условите од членовите 4 и 5 од Уредбата.  
 

2.1. Враќање на добиените финансиски средства. 
 

Согласно Член 7 од Уредбата, Физичкото лице кое врши 
самостојна дејност и кое користело финансиска поддршка за 
исплата на финансиски средства согласно оваа уредба со 
законска сила, должен е да ги врати добиените финансиски 
средства во целост, заедно со КАМАТА за јавни давачки, 
доколку по извршена контрола од страна на Управата за јавни 
приходи и/или Државниот инспекторат за труд се утврди дека 
физичкото лице кое врши самостојна дејност, НЕ ГИ ИСПОЛНИЛ 
УСЛОВИТЕ. 
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Физичкото лице кое врши самостојна дејност и се ода-
ночува по вистински доход - барател на финансиска поддршка 
кое го искористило правото на финансиска поддршка, 
согласно уредбата со законска сила должен е примените 
финансиски средства да ги врати во Буџетот на Република 
Северна Македонија, но најмногу до износот од 50% од 
износот на искажаниот финансиски резултат за 2020 година, 
пред оданочување во Билансот на приходи и расходи 
(ОБРАЗЕЦ Б), ЗГОЛЕМЕН за непризнаените расходи за 
даночни цели од Годишниот даночен биланс за утврдување 
на данокот на доход од вршење на самостојна дејност. 

Враќањето на износот, ќе се изврши на три месечни 
рати, без камата, во месеците АПРИЛ, МАЈ И ЈУНИ 2021 
ГОДИНА.  
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Финансиската поддршка преку издавање на Ваучери за 
вработените лица со низок доход е регулирана согласно 
Уредбата со законска сила објавена во („Службен весник на 
РСМ” 141/2020). 

 

 
 

ИЗДАВАЊЕ НА ВАУЧЕРИ ЗА ТУРИЗАМ НА 

ВРАБОТЕНИ ЛИЦА СО НИЗОК ДОХОД ЗАРАДИ 

ПОТТИКНУВАЊЕ НА ДОМАШЕН ТУРИЗАМ ЗА 

ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 

 

 

 

 

 
 

VOVED 
 

Со Уредбата со законска сила за издавање на ваучери за 
туризам на вработени лица со низок доход, заради поттикнување  
на домашен туризам заз време на вонредната состојба ( во про-
должение Уредбата), се уредуваат условите, начинот и поста-
пката за издавање и користење на ваучери за поттикнување на 
домашниот туризам во услови на намалена економска активност 
заради заради здравствено-економската криза предизвикана од 
Коронавирусот COVID-19, финансирани од Буџетот на Репу-
блика Северна Македонија преку Програмата на Министерство-
то за економија П1-Мерки за справување со COVID-19 кризата. 

Погодените гранки од мерките за заштита на наслението 
и мерките за запирање и контролирање на ширењето на зара-
зата од COVID-19, се предмет на финансиска поддршка од стра-
на на државата. 

Туризмот кој покрај прекинот со работа сеуште се бори со 
прашањето за опстанок е секако меѓу еден од најзагрозените 
стопански гранки. 

SUBVENCII 
dipl. ekonomist: Magdica Kostadinova 
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Откажаните аранжмани и ангажираните средства од 
страна на клиентите, како и туристичките капацитети, бара итни 
мерки за одржување и заживување на дејноста.  

Една од мерките секако е и издавањето на ваучерите од 
страна на државата спрема лицата со низок доход. 

 
1. ПРЕДМЕТ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА 

ИЗДАВАЊЕ НА ВАУЧЕРИ  
 

Ваучер за туризам се издава на вработени лица со низок 
доход, заради плаќање на искористена туристичка и уго-
стителска услуга на сместување или услуга на сместување и 
исхрана во категоризирани угостителски објекти за сместување, 
преку даватели на туристички услуги, регистрирани вршители на 
туристичка дејност. 

Согласно член 2 од Уредбата, „Вработени лица со 
низок доход” се државјани на Република Северна Македонија 
кои се во работен однос и кои за период јануари-април 2020 
година, оствариле доход само по основ на плата и надоместоци 
на плата во нето износ не поголем од 60.000 денари на ниво на 
полно работно време, согласно со евиденцијата на Управата за 
јавни приходи. 

 

1.1. Угостителски објекти за сместување и ваучери  
 

Вршители на туристичка дејност се резидентни трговски 
друштва, трговски поединци регистрирани во соодветен реги-
стар за вршење на туристичка дејност и угостителска дејност за 
сместување и/или сместување и исхрана, и физички лица 
регистрирани во регистарот што го води градоначалникот на 
општината, а во Градот Скопје на подрачјето на таа општина во 
Градот Скопје, туристички агенции и туристички бироа. 

Угостителски објекти за сместување претставуваат: 
 

1. Хотели, мотели, пансиони, резиденции, хотелски 
населби, апартмански населби и туристички населби и 

2. Ноќивалишта, гостилници, кампови, приватни 
сместувачки капацитети ( соби, апартмани, станови, 
куќи), одморалишта (за деца, младинци, работници, лица 
со попреченост и слично), други комплементарни објекти 
(феријални домови, планинарски и ловни домови и куќи и 
објекти за привремено сместување). 
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Ваучер за туризам е вредносен ваучер со номинална 
вредност од 6.000 денари издаден од Министерството за 
економија, кој се користи за добивање на туристички и уго-
стителски услуги за сместување или сместување и исхрана во 
категоризирани угостителски објекти, преку даватели на туристи-
чка услуга. 

Ваучерот за туризам гласи на име и презиме на 
корисникот на ваучерот и содржи единствен QR код, пин код, вау-
чер код и рок на важење на ваучерот, како и други корисни инфо-
рмации за употреба. 

Искористен ваучер за туризам претставува ваучер кој 
давателот на туристичките услуги го евидентирал како упо-
требен преку интернет-платформата www.domasiedoma.gov.mk 
или www.pushimenevend.gov.mk. 

 
2. ЛИСТА НА КОРИСНИЦИ НА ВАУЧЕРИ ЗА ТУРИЗАМ  
 

Согласно член 3 од Уредбата, листа на корисници на 
ваучери за туризам изготвува Управата за јавни приходи и ја 
доставува до Генералниот Секретаријат на Владата на 
Република Северна Македонија, во рок од едн ден од денот на 
влегување во сила на уредбата со законска сила. 

Генералниот Секретаријат на Владата на Република 
Северна Македонија, Листата ја доставува до Министерството 
за економија, во рок од еден ден од денот на влегување во сила 
на Уредбата од 30.05.2020 година, со следните податоци: 

 име и презиме, 

 ЕМБГ,  

 адреса на живеење и емаил адреса. 

Листата може да содржи и податоци за телефонски број 
за контакт, општина, регистарски број на лична карта, надлежен 
орган кој ја издал и датум на важење на личната карта. 

Податоците од Листата на корисници на ваучери за 
туризам се доставува и презема во криптирана форма, согласно 
со прописите за заштита на личните податоци. Собирањето, 
обработката и чувањето на личните податоци содржани во 
Листата на корисници на ваучери за туризам за Уредбата со 
законска сила, се врши согласно со прописите за заштита на 
личните податоци. 

http://www.domasiedoma.gov.mk/
http://www.pushimenevend.gov.mk/
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3. КОРИСТЕЊЕ НА ВАУЧЕРОТ ЗА ТУРИЗАМ НА 

КОРИСНИЦИТЕ НА ВАУЧЕРИТЕ ЗА ТУРИЗАМ  
 

Согласно член 4 од Уредбата, Министерството за 
економија во рок од пет дена од денот на влегување во сила на 
Уредбата односно од 04.06.2020 година, ваучерот за туризам им 
го испраќа на лицата корисници на ваучери за туризам, преку 
емаил адреса. 

 Лице корисник, може да го превземе и испечати ваучерот 
за туризам и преку интернет платформата www.kupu-
vamdomashno.gov.mk со внес на својот ЕМБГ. 

 Лицата корисници, ваучерот за туризам ќе може да го 
искористи за добивање на туристичка и угостителска услуга 
на сместување или услуга на сместување и исхрана во 
категоризирани угостителски објекти од 15.07.2020 година до 
15.12.2020 година, кај давателите на туристички услуги, 
објавени на интернет платформата www.domasiedoma.gov.mk i 
www.pushimenevend.gov.mk. 

 Ваучерот за туризам се корисити за еднократен престој 
кај давател на туристички и угостителски услуги, без можност за 
прекинување и делење на престојот и користење на повеќе 
услуги со различна цена. 

 Ваучерот за туризам може да се искористи само од 
лицето корисник на ваучер за туризам на чие име и презиме 
гласи издадениот ваучер. 

 Доколку вредноста на туристичката или угостителската 
услуга која се плаќа со ваучерот за туризам е помала од 6.000 
денари ќе се смета дека ваучерот е целосно искористен. 

Ако вредноста на на туристичката или угостителската 
услуга која се плаќа со ваучерот за туризам е поголема од 6.000 
денари, разликата над овој износ ја доплатува корисникот на 
ваучерот за туризам. 

 

4. ИСПЛАТА НА СРЕДСТВАТА НА ДАВАТЕЛИТЕ НА 

ТУРИСТИЧКА УСЛУГА 
 

 Согласно член 5 од Уредбата, Министерството за 
економија врши исплата на давателите на туристички услуги врз 
основа на доставена месечна фактура и месечен извешај за 
искористените ваучери за туризам евидентирани од давателите 
на туристички услуги.  

http://www.kupuvamdomashno.gov.mk/
http://www.kupuvamdomashno.gov.mk/
http://www.domasiedoma.gov.mk/
http://www.pushimenevend.gov.mk/
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 Исплатата се врши почнувајќи од 5-ти во тековниот 
месец за претходниот месец, освен исплатата за искористени-
те ваучери за туризам во период од 01.12.2020 до 15.12.2020 
година која ќе се изврши најдоцна до 25.12.2020 година. 
 За искористените ваучери за туризам, на давателот на 
туристички услуги ќе му биде исплатена вредноста утврдена како 
производ на бројот на искористените ваучери за туризам и изно-
сот од 6.000 денари. 
 Давателот на туристички услуги има право на исплата 
само на ваучери за туризам кои биле евидентирани на интернет 
платформата www.domasiedoma.gov.mk. 
 
 

5. ДАВАТЕЛИ НА ТУРИСТИЧКИ УСЛУГИ 
 
 

 Согласно член 6 од Уредбата, давателите на туристички 
услуги до Министството за економија поднесуваат БАРАЊЕ за 
стекнување со статус на давател на туристички услуги за кори-
сниците на ваучери за туризам, согласно со Уредбата  со 
законска сила. 
 Давател на туристички и угостителски услуги, барањето 
може да го поднесе најдоцна до 30-ти јуни 2020 година, со сле-
дната содржина: 

o Назив на давателот на туристички услуги, 
o Име и презиме на застапникот по закон, 

односно име и презиме на физичките лица 
регистрирани за сместување,  

o Адреса на давателот на туристички услуги,  
o Адреса на угостителските објекти за 

сместување,  
o Општина,  
o Телефонски број,  
o Емаил адреса,  
o Број на соби,  
o ЕДБ, ЕМБС,  
o Трансакциска сметка на давателот на 

туристички услуги на која ќе се исплаќа 
вредноста на искористените ваучери за 
туризам,  

o Прилог тековна состојба од Централниот 
регистар, решение за категоризација, 
односно решение за упис во соодветен 
регистар. 

http://www.domasiedoma.gov.mk/
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Комплетноста на барањето за стекнување на статус на 
давател на туристички и угостителски услуги, го проверува и одо-
брувањето го издава Министерството за економија, во рок од пет 
дена од денот на прием на барањето. 

Со поднесување на барањето, истовремено давателот на 
туристички услуги прифаќа формуларен (типски) договор поста-
вен на интернет страната на Министерството за економија кој со-
држи изјава во е-форма, дека давателот на туристички и угости-
телски услуги е запознаен и ги прифаќа условите од објавениот 
договор. 

Министерството за економија во рок од (15) петнаесет 
дена  од денот на влегувањето во сила На Уредбата ( од 
13.06.2020 година), активира интернет платформа за даватели 
на туристички услуги и категоризираните угостителски објекти за 
сместување и /или сместување и исхрана, преку која ќе го подне-
сат барањето за давање на туристички и угостителски услуги на 
корисниците на ваучери за туризам. 

По одобрување на БАРАЊЕТО, давателите на 
туристички услуги ќе бидат објавени на интернет платформата 
www.domasiedoma.gov.mk и ќе бидат известени за одобрување-
то на барањето и објавата на интернет платформата со прилог 
на единствен ПИН код, сметка со корисничко име и лозинка за 
влез на платформата. 

Преку интернет платформата www.domasiedoma.gov.mk 
давателот на туристички услуги го евидентира ваучерот за 
туризам како искористен со внесување на ознаките на ваучерот 
и валидирање со ПИН кодот или со скенирање на QR кодот на 
ваучерот со користење на мобилна апликација. 

 

6.ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ ЗА НЕПОЧИТУВАЊЕ НА 

УРЕДБАТА  
 

Согласно член 7 од Уредбата, глоба во износ од 100 до 
500 евра во денарска проиввредност ќе му се изрече за сторен 
прекршок на правно лице (микро трговец), од 300 до 1.000 евра 
во денарска противвредност на правно лице ( мал трговец), од 
1.000 до 3.000 евра во денарска противвредност на правно лице 
(среден трговец) и од 1.000 до 3.000 евра во денарска 
противвредност на правно лице ( голем трговец) ако постапува 
спротивно на одредбите од Уредбата односно ( Ваучерот за 
туризам се користи за еднократен престој кај давател на 
туристичка и угостителски услуги, без можност за пре-

http://www.domasiedoma.gov.mk/
http://www.domasiedoma.gov.mk/


“Delovni Informacii” broj  5/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 51 

кинување и делење на престојот и користење на повеќе 
услуги со различна цена) ( Ваучерот за туризам може да се 
искористи само од лицето корисник на ваучер за туризам 
на чие име и презиме гласи издадениот ваучер), и ако под-
несе неточен или лажен  Месечен извештај.  

Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за сторен прекршок на трговец 
поединец, физичко лице кое врши стопанска дејност и физичко 
лице регистрирани во регистарот за сместување ако постапува 
спротивно на одредбите од член 4 став(3) и (4) од Уредбата 
односно (Ваучерот за туризам се користи за еднократен 
престој кај давател на туристички и угостителски 
услуги, без можност за прекинување и делење на 
престојот и користење на повеќе услови со различна цена 
и Ваучер за туризам може да се искористи само од лицето 
корисник на ваучер за туризам на чие име и презиме гласи 
издадениот ваучер), и ако поднесе неточен или лажен 
Месечен извештај. 

Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече за прекршок на одговорно лице во пра-
вно лице (микро трговец), од 100 до 500 евра во денарска про-
тиввредност на одговорно лице во правно лице (мал трговец), 
од 150 до 500 евра во денарска противвредност на одговорно 
лице во правно лице (среден трговец) и од 200 до 500 евра во 
денарска противвредност на одговорно лице во правно лице 
(голем трговец) за сторениот прекршок од ставот (1) на овој 
член. 

Одмерување на висината на глобата за правно лице, 
трговец поединец, физичко лице кое врши стопанска дејност, 
физичко лице регистрирани во регистарот за сместување и одго-
ворно лице во правно лице се врши согласно Законот за прекр-
шоците. 

Инспекциски надзор над спроведувањето на одредбите 
на оваа уредба со законска сила врши Државниот пазарен инспе-
кторат согласно надлежностите утврдени со закон. 

Министерството за економија, заклучно со 31.03.2021 
година во Владата на Република Северна Македонија ќе достави 
извештај со финансиски показатели за реализација на оваа уре-
дба со законска сила. 

Злоупотребата и фалсификувањето на ваучерот за 
туризам, подлежи на казна согласно со Кривичниот законик. 
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Поради појавата на Коронавирусот COVID-19 и 

глобалното ширење, која е во експанзија и во Македонија, 

како и со воведување на вонредната состојба во, Владата 

донесе поголем број одлуки, кои би помогнале во полесно 

справување на компаниите во оваа економска криза, како 

и одлуки да се зачуваат работните места на работниците. 

 

 

 
 

ИЗМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА РАБОТНИТЕ 

ОДНОСИ ВО ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 

Владата на Македонија, направи неколку измени во 
однос на правата на работниците во време на вонредната состо-
јба која се уште трае во земјата.  

Донесени се Уредби со кои се прави промена и дополну-
вање на законската сила на Законот за работните односи во вон-
редна состојба. 

Промените, кои се донесени со Уредбите, ги опфаќаат 
законските одмори кои според ЗРО, работникот може да го 
искористи, како и за правата за отсуство од работа на рабо-
тничка поради бременост, раѓање и родителство и посво-јување, 
како и правата на компаниите и работниците кои за време на 
вонредната состојба, биле одјавени од своите работни места. 

 

 

PRAVO I 

LEGISLATIVA 
dipl. pravnik Hristina Ignatoska 
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1. ГОДИШНИ ОДМОРИ – ИЗМЕНА ВО ВОНРЕДНА 

СОСТОЈБА  
 

Според ЗРО („Службен весник на РСМ” 62/05...110/2019), 
во делот 10, кој се однесува на правата на работниците и обвр-
ските на работодавецот во однос на паузите и одморите, во чле-
нот 137 е пропишано дека секој работник има право на платен 
годишен одмор од најмалку 20 дена.  

Годишниот одмор може со колективен договор или дого-
вор за вработување да се продолжи до 26 дена. Секој повозра-
сен работник, инвалид, работник со најмалку 60% телесно оште-
тување и работник кој негува и чува дете со телесен или душевен 
недостаток има право на уште три работни дена годишен одмор. 

 За искористенот одмор, работодавачот е должен да му 
издаде решение за правото на користење на годишниот одмор.  

Членот 139 од ЗРО, пропишува дека работникот кој за прв 
пат заснова работен однос се стекнува со право на цел годишен 
одмор, кога ќе оствари непрекината работа од најмалку 
шест месеца кај ист работодавач, без оглед на тоа дали ра-
ботникот работи на полно работно време или пократко работно 
време.  

Пропорционален дел од годишниот одмор во вкупен из-
нос од два дена за секој месец работа, има право работникот кој 
во календарската година во која склучил работен однос не се 
стекнал со право на целосен годишен одмор, односно не оства-
рил непрекината работа од најмалку шест месеци кај ист рабо-
тодавач, и работник чиј работен однос му престанал пред из-
минување на рокот, по истекувањето на кој би добил право на 
целосен годишен одмор. 

Во членот 141 од ЗРО, законски е определено дека 
годишниот одмор по правило се користи во текот на 
календарската година. Исто така, годишниот одмор може да се 
користи во повеќе делови во договор со работодавачот, со тоа 
што едниот дел од годишниот одмор мора да трае најмалку две 
непрекинати работни недели. Работодавачот е должен на 
работникот да му обезбеди искористување на две непрекинати 
работни недели годишен одмор до крајот на тековната 
календарска година, а остатокот до 30 јуни идната година.  



“Delovni Informacii” broj  5/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 54 

Годишниот одмор којшто не бил искористен во тековната 
календарска година заради отсуство поради боледување или 
повреда, породилен одмор или одмор за нега и чување на дете, 
работникот има право да го искористи до 30 јуни идната 
календарска година.  

Според Општиот колективен договор за приватниот 
сектор од областа на стопанството („Службен весник на РСМ” 
150/2012...150/2016), во делот 8 е определено правата на рабо-
тниците и обврските на работодавачот, во однос на паузите и 
одморите, определувањето на траењето на годишниот одмор, 
платениот одмор итн.  

Во членот 42 од Колективниот договор, е определен 
платениот одмор и случаи поради кои работникот има 7 
работни дена право на платен одмор заради лични и 
семејни околности, како што се: склучување брак, склучување 
брак на дете, раѓање или посвојување на дете, смрт на 
сопружник, дете, родител, брат, сестра, полагање на стручен 
испит или пак кога станува збор за елементарни непогоди. 

 Во истиот член е пропишано дека во случај на 
прогласување на вонредна состојба или кризна состојба поради 
елементарни и друг вид на непогоди прогласени со Одлука на 
Владата на РСМ или друг надлежен Орган или Институција. Во 
овие случаи, работодавачот може на работникот кој работи во 
правните субјекти, односно живее во подрачјата погодени од 
временските или елементарни непогоди, да одобри и поголем 
број на слободни денови за периодот кој е опфатен согласно 
Одлуката за прогласување на вонредна или кризна состојба, 
донесена од страна на Владата на РСМ или друг надлежен 

Орган или Институција. 
 

1.1. COVID-19 и годишни одмори 
 

Со појавата на пандемијата на Коронавирусот COVID-19, 
Владата на РСМ донесе Уредба со законска сила за примена на 
Законот за работните односи за време на вонредна состојба. 
Уредбата влегува во сила со денот на објавување во „Службен 
весник на Македонија” во бројот 90 од 04.04.2020 година, со цел 
да се уреди  користењето на не-искористениот годишен одмор 
од 2019 година, како и го уре-дува и користењето на првиот дел 
од одморот за 2020 година. 
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Во членот 3 од Уредбата е пропишано дека: 
 
 Работниците вработени во приватниот сектор опфатени 

од временските мерки за заштита од ширење и 
превенција од Коронавирусот COVID-19, 
неискористениот дел од годишниот одмор, односно 
неискористениот годишен одмор од 2019 година, да се 
искористи до 31 мај 2020 година, согласно потребите 
на работниот процес и одобрение од работодавачот. 

 Работниците вработени во приватниот сектор опфатени 
од временските мерки за заштита од ширење и 
превенција од Коронавирусот Covid-19, делот од 
годишниот одмор за 2020 година  кој мора да се 
искористи во траење од две непрекинати работни 
недели, да го искористат до 30 јуни 2020 година , 
согласно потребите на работниот процес и одобрение од 
работодавачот. 

  
 

2. ПРАВАТА ЗА ОТУСТВО ОД РАБОТА НА РАБОТНИЧКА 

ПОРАДИ БРЕМЕНОСТ, РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО И 

ПОСВОЈУВАЊЕ – ИЗМЕНА ВО ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 
 

Владата на РСМ, на одржаната 16 седница од 11 март 
2020 година, донесе Одлука со која вработените лица кои имаат 
малолетно дете со навршена возраст до 10 години или активно 
четврто одделение за кое е неопходна домашна грижа, еден 
родител да биде ослободен од работа и работни активности и 
неговото отсутво за време на вонредната состојба да биде 
евидентирано како оправдано од работодавачот.  

Истата Одлука се однесува и на бремените рабо-тнички, 
кои потребно е да приложат кај работодавачот потврда од 
матичен гинеколог за да бидат ослободени од ра-бота и работни 
активности. 

Вработените лица кои користат оправдано отсутво 
поради дете во градинка, потребно е да достават потврда за 
основот за користење на оправданото отсуство. Поточно пот-
врда издадена од детска градинка дека детето е запишано и 
редовно посетува градинка или уплатница за платен надо-мест 
за престој во градика и лична писмена изјава. 
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Вработените лица кои користат оправдано отсуство 
поради дете до 10 годишна возраст или активно четврто одде-
ление во училиште потребно е да достават до работодавачот 
копија од патна исправа за возраста на детето или копија од из-
вод од матична книга на родените, потврда за редовен ученик 
или копија од сведителство и лична писмена изјава. 

Со Уредбата со законска сила за примена на Законот за 
работните односи за време на вонредна состојба „Службен 
весник на РСМ” во бројот 90 од 04.04.2020 година, во членот 4, 
Владата на РСМ, уреди дека отуството од работа на 
работничка поради бременост, раѓање и родителство и пос-
војување, да продолжи да тече, како и надоместокот на пла-
та продолжува да се исплаќа се до истекот на тра-ењето на 
временските мерки за заштита од ширење и превенција од 
Коронавирусот COVID - 19. Со тоа, работничките кои користат 
оправдано платено отсутво од  работа во траење од девет месе-
ци непрекинато, а доколку роди повеќе деца одеднаш ( бли-
знаци, тројка и повеќе) 15 месеци, опрaвданото платено отсуство 
ќе им биде продолжено се додека трае вонредната состојба во 
Македонија. 

 

3. СПОГОДБА ЗА ВРАЌАЊЕ НА РАБОТА – ИЗМЕНА ВО 

ВОНРЕДНА СОСТОЈБА  
 

 

Поради настаната пандемија во светот, така и во 
Македонија, како поради мерките за заштита од ширење на 
епидемија кои се донесение од Владата на РСМ, многу од пра-
вните субјекти кои се погодени поради прекинот на работата 
трпат големи финансиски загуби и многу од нив поставуваат пра-
шања за обврската за надоместок на плата на работниците кои 
нема да работат во периодот поради овие причини. Голем дел 
од правните субјекти беа принудени да го прекинат работниот 
однос на работниците во овој период, бидејќи не можат да ги 
исполнуваат обврските кон своите работници. 

Затоа, Владата на РСМ, донесе измена и дополнување 
на Уредбата со законска сила за примена на Законот на 
работните односи, во која е уредено дека секој до рабо-
тодавачите кој одјавил работник од задолжителното социјално 
осигурување во период од 11 март 2020 година до 30 април 2020 
година, може да склучи спогодба за враќање на работа. 
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Со спогодбата, работодавачот се обврзува да ги подмири 
сите обврски кои произлегуваат од работниот однос од денот на 
одјавата на работникот од задолжителното социјално осигу-
рување до денот на склучувањето на спогодбата. Пријавувањето 
во системот за задолжително социјално осигурување на рабо-
тникот вратен на работа со спогодба за враќање, во Агенцијата 
за вработување на Маке-донија се врши најдоцна до 7 мај 2020 
година.  

Доколку работникот не ја потпише спогодбата за враќање 
на работа, работодавачот може на негово место да пријави ново 
лице од евиденцијата на невработени лица во Агенцијата за вра-
ботување на Македонија и со истото да склучи договор за врабо-
тување и да го пријави во системот за задолжително социјално 
осигурување во Агенцијата за вработување на РС Македонија 
најдоцна до 7 мај 2020 година. 

Уредбата за измена и дополнување на Уредбата со 
законска сила за примена на Законот за  работните односи е 
објавена во  “Службен весник на РСМ” 113/2020 и стапува во 
сила од 01 мај 2020 година. 
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Пример: Спогодба  за враќање во работен однос на работникот: 

 

Врз основа на член  1 од Уредбата со законска сила за 
дополнување на Уредбата со законса сила за примена на Законот за 
работните односи за време на вонредна состојба (“Службен весник на РМ  
бр. 113/2020) 
 
 1. ______________________ ДОО Скопје застапувано од 
управителот __________________  како работодавач и 
 
 2. __________________ од Скопје со ЕМБГ: ___________________, 
како работник ја склучија следната спогодба: 
 

С П О Г О Д Б А 
 за враќање во работен однос на работникот 

    
 

Член 1 

 Работодавачот и работникот кој е распореден на работно место 
___________ постигнаа меѓусебна спогодба за враќање на работникот во 
работен однос. 
  

Член 2 

 Престанокот на работниот однос на именуваниот стапил во сила 
на ___.___.2020 година. 

Враќањето на работникот _________________ , стапува во сила од 
___.___.2020 година. 
 

Член 3 

 Со стапувањето во сила на Спогодбата, работодавачот се 
обврзува да ги подмири сите обврски кои произлегуваат од работниот однос 
од денот на одјавата на работникот до денот на склучување на оваа 
Спогодба. 

 
Член 4 

 Спогодбата е составена во 3 (три) еднообразни примероци од кои 
еден за службена употреба, еден за работникот и еден за работодавачот. 
 
 
     Работодавач                          Работник 

                ______ __________ 
       (Име и презиме)                (Име и презиме)    
 __________________                             __________________                                     
(своерачен потпис)                                          (своерачен потпис) 
 _____________                                              ______________            
   (датум)                (датум 
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П  Л  А  Т  И 

ЗА МЕСЕЦ МАЈ 2020 ГОДИНА 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo Repu-

blikata za 2019 godina (za danoci i pridonesi)  38.319,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

Republikata za cela 2019 godina  za obrazec MP - IN 19.160,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi od 

raboten odnos (16 x 38.319 ) 613.104,00 

Dano~no osloboduvawe  za 2020 godina 8.228,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.05.2020 2.164,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2019 godina 25.213,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2019 godina 37.446,00 

 

1. НАЈНИСКА ОСНОВИЦА ЗА ПРЕСМЕТКА НА ПРИДОНЕСИ 
 

Согласно член 15 од Законот за придонеси од задол-
жително социјално осигурување (“Службен весник на РМ” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18), Основица за пресметување и 
плаќање на придонесите од плата, односно основица за осигуру-
вање, не може да биде пониска од 50% од просечна плата по 
работник во Република Македонија, објавена во Јануари во теко-
вната година, според податоците на ДЗС, која за 2020 година, 
изнесува:: 

 

 19.160,00  denari (38.319,00 h 50%) 

PLATI I 

NADOMESTOCI 

dipl. ekonomist: Julija Minkovska 
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За самовработено лице кое врши професионална и друга 
интелектуална услуга, Основица за пресметување и плаќање на 
придонесите, односно основица за осигурување за тековната 
година неможе да биде пониска од просечна плата по работник 
во РМ објавена во Јануари во тековната година, според пода-
тоците на ДЗС која за 2020 година изнесува: 

 

8.319,00 denari 
 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRIDONESI  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси од задолжи-
телно социјално осигурување, НАЈВИСОКА месечна основица 
за пресметување и уплата на придонесите за примањата од ра-
ботен однос е износот од (16) единаесет просечни плати кој 
износ за 2020 година, изнесува: 

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за примањата на извршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во трго-
вско друштво, односно управител во трговско друштво, е износот 
од (16) {единаесет просечни плати кој за 2019 година, изне-
сува.  

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
дванаесет просечни плати. 

 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 

 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 
80% од просечната плата по работник во Република Македо-
нија објавена во јануари во тековната година според податоците 
на Државниот завод за статистика. 
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30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 

При пресметка на највисоката месечна основица за теко-
вната година се зема предвид просечната плата по работник во 
Република Македонија објавена во јануари во тековната година 
според податоците на Државниот завод за статистика, која за 
2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 

 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-
сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат 
придонеси. 

 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK IZNOS NA 

PRIDONESI 
 

PRIDONESI Stapka 
Najniz

ok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Придонесот за пензиско и инвал-
идско осигурување за месец 
АПРИЛ 2020 година, по вработен 
изнесува: 

18,8% 3.602,00 115.264,00 

Придонесот за здравствено осигу-
рување за месец АПРИЛ 2020 
година, по вработен изнесува: 

7,5% 1.437,00 45.983,00 

Придонесот за вработување за 
месец АПРИЛ 2020 година, по 
вработен изнесува: 

1,2% 230,00 7.357,00 

Придонесот за професионално за-
болување за месец АПРИЛ 2020 
година, по вработен изнесува: 

0,5% 96,00 3.066,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.365,00 171.670,00 

 

4. MINIMALNA PLATA  

 

Согласно Законот за минималната плата во РМ (“Служ-
бен весник на РМ” 11/12; 30/14; 100/14; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/16; 02/19; 239/19), висината на минималната 
плата во Република Македонија за месец АПРИЛ, МАЈ И ЈУНИ 
(за време на вонредна сосотојба ) ќе изнесува: 
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- 14.500,00 denari NETO iznos;  

- 21.107,00 denari BRUTO iznos. 

 

5. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 

(od 01.01.2020 do 31.12.2022 godina) 
 

Согласно член 12 од Законот за данок на личен доход 
(“Службен весник на РМ” 241/2018; 275/19), данокот на личен 
доход за данок од работа се плаќа со примена на две даночни 
стапки согласно даночната основа и тоа: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

      5.2. Dano~no namaluvawe 

 

Согласно член 10 став 1 точка 2 од Законот за данок на 
личен доход, Даночното намалување за 2020 година, на ме-
сечно и годишно ниво, изнесуваат: 

 

Period 2020 godina 

Mese~no 8.228,00 

Godi{no 98.736,00 (8.228 h 12) 

 

6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Врз основа на членот 10 од Законот за исплата на 
платите во Република Македонија („Службен весник на РМ” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Министерст-
вото за труд и социјална политика, објавува: 
 

1.Трошоците за живот за месец АПРИЛ 2020 год. во 
однос на месец МАРТ 2020 година се повисоки за 0,1%). 
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2. Право на пораст на платите за месец АПРИЛ 2020 во 
однос на месец МАРТ 2020 година, изнесува 0,05%. 
 

7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 

 

Работните часови за месец (МАЈ) 2020 година, 
изнесуваат: 168 часа. 
 

8. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

      8.1. Nadomestoci od plata za op{testveni i me{oviti 

              pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 
 

Просечна исплатена месечна нето плата по вработен 
за месец (III) МАЈ 2020 година изнесува 

 

26.422,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.47 od 21.05.2020). 
 

Согласно член 9 од Законот за исплата на платите во РМ, 
работодавецот може да врши исплата на следните надоместоци, 
согласно основицата од 26.422,00 денари: 

Za op{testveni pravni lica 

1. Regres za godi{en odmor (60% od osnovicata za op{testveni 

subjekti): 

15.853,00 denari (26.422,00 h 60%) 

Se presmetuva i pla}a danok na li~en dohod po stapka od 11,11% 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija (dvokraten 

iznos od osnovicata):  
 

52.844,00 denari (2 x 26.422,00)  

Osloboden od Danok na li~en dohod do 52.844,00 denari 

3. Odvoen `ivot od semejstvoto: (60% osnovicata): 

15.853,00 denari (26.422,00 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 15.853,00 denari 
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Просечна исплатена месечна БРУТО плата по 
вработен за месец (III) МАЈ 2020 година, изнесува: 

 

39.437,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.46 od 21.05.2020). 

 

      8.2. Nadomestoci od plata za privaten sektor 

 

Просечна исплатена месечна НЕТО ПЛАТА по вработен 
во претходните три месеци (I II III/2020 godina) МАЈ 2020 година 
изнесува: 

27.055,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.46 od 21.05.2020). 

 

Износот 27.055,00 денари претставува основица за прес-
метување на следните надоместоци: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

1. Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od OKDPS, 

Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 

6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist rabotodava~): 

 

 Najnizok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec MAJ/2020 godina iznesuva:  

10.822,00 denari vo neto iznos (27.055,00 h 40%) 
 

 Najvisok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec MAJ/2020 godina iznesuva: 
 

27,055,00 denari 
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Dano~no priznat rashod vo Dano~en bilans (40% od 
prose~na mese~na bruto plata po rabotnik vo RM objavena 
do denot na isplatata). 

16.23,00 denari-BRUTO iznos (39.437 h 40%)  

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka  

od 11,11% 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od osnovicata 2 h 27.055):  
 

54.110,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 54.110,00 den. 

3. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini pominati kaj ist 

rabotodavec (vo visina na osnovicata) 
 

27.055,00 denari 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

4. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (60% od osnovi-

cata 
 

16.233,00 denari (60% od 27.055,00) 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 16.233,00 den. 
 

 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (8% od osnovi-

cata) 

2.164,00 denari (8% od 27.055,00) 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 2.164,00 den 
 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo  
 

- 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a na to-
var na organot na Upravata;  

- 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-vaweto 

i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na upravata; i 

- 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na organot na 

dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena.  
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Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na seminari, 

kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi organizirani vo 

stranstvo na multilateralna i bilateralna osnova. 
  

7. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik vo visina od tri osno-

vici 

81.165,00 denari (3 h 27.055,00) 
 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 81.165,00 den. 
 

8. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo (vo visina od 

dve osnovici 

54.110,00 denari (2 h 27.055) 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 54.110,00 

9. Pomo{ vo slu~aj na elementarni nepogodi (vo visina na os-

novicata) 

27.055,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 27.055,00 

11. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za slu`beni 

celi vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 

vozilo po pominat kilometar. 

Oslobodeno od danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
 

12. Nadomest pri selidba na vraboten za potrebite za raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 
 

13. Tro{ok za organizirana ishrana za 2020 (vo visina od 20%  

od prose~na neto plata, isplatena vo prethodnata 2019 godina): 
 

25.213,00 h 20% = 5.043,00 denari 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod nad 

5.043,00 
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Просечна исплатена месечна БРУТО ПЛАТА по вработен 
во претходните три месеци (I II III/2020 година) МАЈ/2020 годи-
на изнесува: 

40.369,00 denari 

 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.46 od 21.05.2020). 

 

      8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

  samovraboteni lica vo 2020 godina 
 

 

1. Samovraboteni lica – vr{itel na samostojna ekonomska 

dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

19.160,00 denari 

2. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) 
 

38.319,00 denari 

3. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) do 

istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

19.160,00 denari 

 

      8.4. Najvisoka osnvica za pridonesi za 

            samovraboteni lica vo 2020 godina 
 

 

1. Највисока месечна основица за пресметување и уплата на 
придонесите за самовработено лице е износот од (12) двана-

есет просечни плати.  

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
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  8.5. Najvisok iznos na nadomest za boleduvawe {to go 

  ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

1. Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(“Службен весник на РМ” 25/00...142/16; 171/17; 275/19), најви-
сокиот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа 
на товар на ФЗО во 2019 година, изнесува ̂ ETIRI просечни 
месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2019 
година. 

100.852,00 денари (4 х 25.213,00 денари). 

 
 

    8.6. Najvisok iznos na penzija za 2020 godina 
 

1. Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2020 godina iznesuva: 

49.811,00 денари 
    

   8.7. Refundirawe na sredstvata za uplateni 

  pridonesi za invalidni lica  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

MAJ/2020 godina iznesuva: 

54.412 денари (2 x 27.206,00 денари). 
 

   8.8. Mese~en nadomestok na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 112/14...232/19; 275/19), ME-
SE^NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe 
se isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata 
isplatena vo prethodnata godina vo RM vo visina od: 
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18.723,00 denari (50% od 37.446,00 denari) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 

 

      8.9. Tro{oci po osnov na uplateni dobrovolni 

  pridonesi vo dobrovolen penziski fond 

 

Трошоците по основ на уплатени доброволни придонеси 
во доброволен пензиски фонд се утврдуваат во висина oд 
износот од 2 просечни месечни бруто плати исплатени во 
прет-ходната година на годишно ниво по вработен кои 
изнесуваат: 

 

74.892,00 denari (2 h 37.446,00 denari) 

   

 8.10. Nadomest od plata za JAVEN sektor 
 

Согласно Законот за извршување на Буџетот на РМ за 
2020 година (“Службен весник на РМ” 265/19), на буџетските 
корисници им се исплатуваат следните надоместоци: 

 

1. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (30% od prose~na 
mese~na neto plata isplatena vo RM vo prethodni tri meseci) 

8.117,00 denari (27.055 h 30%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.117,00 denari 

2. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik  

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 30.000,00 denari 

3. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 15.000,00 denari 

4. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini rabota (Soglasno Za-

konot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 godina ne se 

ispla}a) 
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5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (Soglasno Zakonot 

za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 godina ne se ispla}a) 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo: 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a na 

tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestuvaweto 

i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na organot 

na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. Pod stru~no 

usovr{uvawe se podrazbira poseta na seminari, kursevi, 

simpoziumi i drugi vidovi sredbi organiziarani vo 

stranstvo na multilateralna i bilateralna osnova. 
 

7. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo 

republikata, objavena do denot na isplatata):  
 

52.844,00 denari (2 h 26.422,00) 
 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 52.844,00 denarei 

8. Regres za godi{en odmor  

 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina, ne e propi{an). 

9. Novogodi{en nadomestok  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina, ne e propi{an). 

10. Nadomest za boleduvawe podolgo od 6 meseci  

(ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna 
isplatena prose~na mese~na neto plata vo organot kade {to e 
vraboten). 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111%   
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11. Nadomest na tro{oci za selidba za potrebite na raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

12. Nadomest na tro{oci za hrana i prevoz za lica volonteri za 

MAJ/2020 (vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, 
isplatena vo 2019 godina): 
 

(37.446,00 h 15%) = 5.617,00 denari 

 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 5.617,00 denari 

13. Vrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`benici      za 

2020 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 
276/2019), vrednosta na bodot za 2020 godina iznesuva:  
 

81,60 denari 
 

8.11. Nadomestoci na plata za vreme na boleduvawe 

  za privaten sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-
en sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto za 

site denovi 

90% od osnovicata 
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Nad 30 dena koga 

boleduvaweto go pla}a rabo-

todava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA pretstavuva prose~en mese~en iznos na 
isplatena plata na koja e platen pridones za zdravstveno 

osiguruvawe za poslednite 12 meseci. 
 

    8.12. Nadomestoci na plata za vreme na 

  boleduvawe za javen sektor 
 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen 
sektor na Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
10/108; 88/08;122/08; 85/09), rabotnikot ima pravo na nado-

mest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od strana 
na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, 

dava-we krv i bremenost i 

ra|awe 

100% od osnovicata 

 

Osnovica pretstavuva prose~na isplatena neto plata 

na rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
      

    8.13. Ispratnina pri tehnolo{ki vi{ok 

 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19) vo slu~aj na 
otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od delovni 
pri~ini (tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na 
rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai: 
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Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 

Prose~nata neto plata na rabotnikot vo poslednite {est 

meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% od 

prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo 

posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pom-

inato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos kaj 

prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata statusna 

promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

    

 8.14. Dodatoci na plata 
 

Согласно член 24 од Општиот Колективен договор за 
приватен сектор од областа на стопанството („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 
работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 

Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 
по час најмалку за:  

 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
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9. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

   OD RABOTA ZA 2020 GODINA 

 

9.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      14.500,00 VO NETO IZNOS  
 

1. NETO PLATA                                                                 14.500,00 

2. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 

3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.272,00 

4. Danok na dohod so (4 h 11,1111%)                                  697,00 

5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.197,00 

6. BRUTO PLATA II (15.197 x 1,3889)                              21.107,00 

7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              3.968,00 

8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.583,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                               253,00 

10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            106,00 

11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               5.910,00 

12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)           15.197,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                          8228,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                         6.969,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                            697,00 

16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.500,00 

 

9.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      21.107,00 VO BRUTO IZNOS  

 

1. BRUTO PLATA                                                               21.107,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               3.968,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       1.583,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               253,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             106,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   5.910,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               15.197,00 
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8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                              6.969,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                              697,00 

11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.500,00 

 

9.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJNISKA osnovica za presmetka na danoci i pridonesi  

      vo visina od 19.160,00 denari vo BRUTO IZNOS 

 

1.BRUTO PLATA                                                              19.160,00 

2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.602,00 

3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.437,00 

4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               230,00 

5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  

   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        96,00 

6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.365,00 

7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             13.795,00 

8.Dano~no namaluvawe za 2020 godina                            8228,00 

9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             5.567,00 

10.Danok na dohod (10 h 10%)                                            557,00 

11.NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                            13.238,00 
 
 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               19.160,00 

          240 – Obvrska za plati i 

                    nadomestoci                                                              19.160,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 

240 – Obvrska za plati i 

           nadomestoci                                             19.160,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       13.238,00 

2340 – Danok od plata                                                         557,00 

2347 – Pridonesi od plata                                               5.365,00 

- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
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2430 – Obvrski za neto plata                               13.238,00 

2340 – Personalen danok od plata                           557,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     5.365,00 

           1000 – Transakciska smetka                                            19.160,00 

- (isplatena bruto plata). 
 

9.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJVISOKA osnovica za presmetka na danoci i 

       pridonesi vo visina od 613.104,00 denari (BRUTO IZNOS) 
 

1. Bruto plata                                                                613.104,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          115.264,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    45.983,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.357,00 

5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  

    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.066,00 

6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            171.670,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           441.434,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         433.206,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                         43.321,00 

11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             398.113,00 

9.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica  

      POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka  

     na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

     (BRUTO IZNOS) 
 

1. Bruto plata                                                                700.000,00 

2. Vkupno pridonesi do najvisok iznos                        171.670,00 

3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      528.330,00 

4. Dano~n namaluvawe za 2020 godina                             8.228,00 

5. Osnovica za danok na dohod (3 – 4)                          520.102,00 

6. Danok na dohod (5 h 10%)                                             52.010,00 

7. Neto plata (3 – 6)                                                       476.3 
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KOEFICIENTI NA MDB 

Koeficient na MDB za mesec 

APRIL/2020 (-0,4%) 

    (Slu`ben vesnik na R.S.M br. 122/2020) 

 

Врз основа на член 44 од Законот за данокот од добивка 
(“Службен весник на Република Македонија” 112/2014...232/19; 
275/19), Државниот Заводот за статистика го утврдува и објаву-
ва: 

PROCENTOT NA PORAST NA CENITE NA MALO 

VO REPUBLIKA MAKEDONIJA VO MESEC 

APRIL 2020 GODINA 
 

R.br. OPIS PORAST 

1. Kumulativniot porast na cenite na 
malo vo Republika Makedonija vo 
periodot APRIL 2020 godina vo od-
nos na prose~nite ceni na malo vo 

2019 godina iznesuva: 

-0,4% 

2. Koeficientot za porast na dano~-
nata osnovica za pla}awe na danok 
od dobivka za mesec APRIL/2020 

godina iznesuva: 

-0,4% 

 
Bidejki nema porast na koeficient na MDB za mesec 

APRIL 2020 godina, Mese~nata akontacija na danokot na 
dobivka, }e se presmeta kako 1/12 od godi{niot danok utvrden 
vo Dano~niot bilans za 2019 godina (AOP 56) . 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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КОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА  

ЦЕНИТЕ ЗА МЕСЕЦ АПРИЛ/2020 ГОДИНА 

Mese~en koeficient za APRIL/2020 (0,011) . 

Kumulativen koeficient od I do IV/2020 (0,011). 

 

 

 

 

1. CENITE NA PROIZVODITELITE NA 

    INDUSTRISKI PROIZVODI 

 

R.br OPIS Koefi-

cient 

1. Mese~niot koeficient na porastot na 
cenite na proizvoditelite na Indus-
triski proizvodi vo APRIL/2020 go-
dina vo odnos na MART/2020 godina  

0,011 

2. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi od po~etokot na godinata do kra-
jot na APRIL/2020 godina; 

0,011 

3. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi vo APRIL/2020 godina vo odnos na 
istiot mesec prethodnata godina. 

0,007 
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2. CENI NA MALO 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porastot na 
cenite na malo vo APRIL/2020 godina, 
vo odnos na MART/2020 godina 

(-0,005) 

2. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo od po~etokot na godinata do 
krajot na APRIL/2020 godina 

(-0,008) 

3. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo APRIL/2020 godina vo odnos 
na istiot mesec prethodnata go-dina 

(-0,013) 

 

 

 

3. TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porast na tro-
{ocite na `ivotot vo APRIL/2020 go-
dina vo odnos na MART/2020 godina 

0,001 

2. Koeficientot na porastot na tro{o-
cite na `ivotot vo Republika Make-
donija vo periodot od po~etokot na go-
dinata do krajot na APRIL/2020 godi-
na, vo odnos na prosekot na tro{ocite 
na `ivotot vo 2019 godina 

0,003 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 28.04.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

109/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 28.04.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 49,50 14,85 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 52,00 15,60 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 42,50 12,75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 30,50 9,15 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 16,945 5,08 
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Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 9,915 2,97 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 11,764 3,53 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 10,974 3,29 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 9,871 2,961 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 12,470 3,74 
 

Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  9,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 12.05.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 

121/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 12.05.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 54,00 15,30 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 56,00 16,80 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 45,50 13,65 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 33,50 10,05 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 18,169 5,45 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 13,521 4,05 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 15,393 4,62 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 13,732 4,12 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 12,565 3,77 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 13,507 4,05 

 
Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 
i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  9,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 19.05.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM”128 

/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 19.05.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 54,50 16,35 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 57,00 17,10 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 47,00 14,10 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 35,00 10,50 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 19,498 5,85 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 14,076 4,22 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 15,955 4,79 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 14,864 4,46 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 13,813 4,14 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 14,634 4,39 

 
Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  9,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 27.05.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM”135 

/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 27.05.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 57,50 17,25 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 59,50 17,85 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 49,50 14,85 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 37,50 11,25 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 23,427 7,03 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 16,682 5,00 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 18,481 5,54 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 17,100 5,13 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 16,245 4,87 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 16,463 4,94 

 
Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  9,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.05.2020 DO 31.05.2020 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.05.2020 

02.05.2020 
03.05.2020 
04.05.2020 

05.05.2020 06.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6942 61.6828 

SAD 840 USD 1 56.7258 56.3829 56.8872 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.9872 70.1884 70.8509 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.4344 58.4890 58.6060 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7854 5.7065 5.7658 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.5164 5.4462 5.5207 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5325 0.5280 0.5331 

DANSKA 208 DKK 1 8.2719 8.2676 8.2671 

KANADA 124 CAD 1 40.9199 40.0872 40.5781 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.1701 36.2438 36.6614 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5442 31.5384 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2768 2.2749 2.2864 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1749 0.1746 0.1761 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.6084 13.5093 13.6117 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7387 12.7552 12.7814 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1403 8.1369 8.1446 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 8.1200 8.0193 8.0247 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7722 0.7493 0.7665 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.5344 10.1502 10.3536 

КИНА 156 CNY 1 8.0473 7.9837 8.0552 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3185 7.2720 7.3382 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0037 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2061 15.9908 16.1503 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7560 0.7452 0.7509 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0470 0.0460 0.0466 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.3917 2.2946 2.3830 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1920 13.0636 13.2157 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.8461 34.1172 34.4404 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1264 1.1140 1.1243 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.2604 39.8156 40.1607 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7519 1.7429 1.7560 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1385 3.0254 3.0994 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

07.05.2020 08.05.2020 09.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6792 61.6650 61.6600 

SAD 840 USD 1 57.0734 57.1872 56.8662 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.6901 70.4920 70.4364 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.5747 58.5613 58.5621 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8036 5.8065 5.8238 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.5617 5.5853 5.5703 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5380 0.5366 0.5346 

DANSKA 208 DKK 1 8.2660 8.2655 8.2656 

KANADA 124 CAD 1 40.5118 40.6306 40.7858 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.1840 36.9163 37.1155 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5366 31.5293 31.5267 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2855 2.2706 2.2627 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1764 0.1765 0.1765 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5875 13.5626 13.5570 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7878 12.7843 12.7713 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1489 8.1497 8.1590 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 7.9918 7.9269 7.9817 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7636 0.7749 0.7723 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.1286 9.9027 9.7758 

КИНА 156 CNY 1 8.0409 8.0685 8.0371 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3635 7.3780 7.3359 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2682 16.2786 16.2131 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7524 0.7541 0.7523 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0466 0.0467 0.0466 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.3679 2.3656 2.3805 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.2039 13.2240 13.1208 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.5755 34.6044 34.8993 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1292 1.1315 1.1276 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.2212 40.2960 40.2323 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7621 1.7634 1.7638 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0994 3.0725 3.0835 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

10.05.2020 

11.05.2020 
12.05.2020 

13.05.2020 14.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6716 61.6758 61.6890 

SAD 840 USD 1 56.9767 56.8022 56.7255 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.1771 70.2698 69.9025 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.6288 58.6272 58.5952 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8182 5.8202 5.8283 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.5832 5.5806 5.6399 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5309 0.5291 0.5305 

DANSKA 208 DKK 1 8.2675 8.2701 8.2742 

KANADA 124 CAD 1 40.7450 40.6350 40.4704 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.9092 37.0982 36.9683 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5327 31.5348 31.5416 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2345 2.2491 2.2508 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1763 0.1758 0.1745 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5271 13.5703 13.5176 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7677 12.7691 12.7581 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1522 8.1525 8.1486 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 8.0515 8.1175 8.1318 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7738 0.7766 0.7751 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.8374 9.8354 9.6986 

КИНА 156 CNY 1 8.0319 8.0168 8.0010 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3512 7.3289 7.3190 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.1987 16.2006 16.1532 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7512 0.7559 0.7534 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0465 0.0465 0.0463 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.3793 2.3882 2.3518 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1465 13.1289 13.1142 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.6314 34.7626 34.3041 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1310 1.1340 1.1310 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.2162 40.1614 40.1099 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7703 1.7695 1.7704 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0898 3.1247 3.0970 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

15.05.2020 16.05.2020 
17.05.2020 

18.05.2020 
19.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6942 61.6958 61.6965 

SAD 840 USD 1 57.1666 57.1363 56.9576 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.7110 69.5242 69.2029 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.6893 58.6852 58.6413 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7973 5.7824 5.8148 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.5782 5.5799 5.6260 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5342 0.5340 0.5304 

DANSKA 208 DKK 1 8.2730 8.2729 8.2761 

KANADA 124 CAD 1 40.5243 40.5067 40.5845 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.7118 36.7128 36.8645 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5442 31.5450 31.5454 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2376 2.2362 2.2346 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1740 0.1739 0.1746 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5099 13.5150 13.5311 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7533 12.7471 12.7504 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1466 8.1508 8.1631 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 8.2085 8.2604 8.3064 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7710 0.7749 0.7819 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.6510 9.7663 9.8398 

КИНА 156 CNY 1 8.0483 8.0376 8.0055 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3755 7.3717 7.3480 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.1465 16.1600 16.0999 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7561 0.7525 0.7511 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0464 0.0463 0.0463 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.3505 2.3824 2.4069 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1704 13.1318 13.0381 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.1456 34.0015 34.0940 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1301 1.1263 1.1197 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.1289 40.0700 39.9951 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7792 1.7802 1.7788 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0597 3.0731 3.1017 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

20.05.2020 21.05.2020 22.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6964 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.3437 56.3013 56.0864 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.9076 69.0425 68.5934 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.0235 58.2908 58.0495 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8378 5.8441 5.8590 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6523 5.6723 5.6585 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5229 0.5231 0.5210 

DANSKA 208 DKK 1 8.2745 8.2740 8.2742 

KANADA 124 CAD 1 40.4540 40.5595 40.2972 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.8315 37.0474 36.9210 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5454 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2443 2.2492 2.2672 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1761 0.1760 0.1770 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5567 13.5769 13.6198 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7398 12.7416 12.7408 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1487 8.1424 8.1386 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 8.2872 8.2902 8.2501 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7772 0.7849 0.7911 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.8941 9.8466 9.8661 

КИНА 156 CNY 1 7.9285 7.9293 7.8941 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2695 7.2646 7.2329 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.9831 16.0677 15.9588 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7446 0.7445 0.7428 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0460 0.0458 0.0455 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.3861 2.4060 2.4190 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.9661 12.9383 12.9066 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.2682 34.5456 34.3724 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1103 1.1127 1.1086 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.7708 39.7955 39.6472 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7654 1.7694 1.7632 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0902 3.1238 3.1385 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

23.05.2020 

24.05.2020 

25.05.2020 

26.05.2020 

27.05.2020 

28.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.5802 56.2141 56.1323 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.8845 69.4138 68.8560 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 58.2523 58.2028 57.7939 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8549 5.8444 5.8419 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6560 5.6631 5.6976 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5261 0.5232 0.5203 

DANSKA 208 DKK 1 8.2725 8.2748 8.2720 

KANADA 124 CAD 1 40.3948 40.6316 40.7874 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.9564 37.3027 37.2442 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2674 2.2788 2.2807 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1766 0.1765 0.1769 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.6466 13.8622 13.9040 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7377 12.7364 12.7382 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1344 8.1349 8.1292 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 8.3117 8.3356 8.2765 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7918 0.7935 0.7899 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.1377 10.4366 10.5140 

КИНА 156 CNY 1 7.9303 7.8824 7.8411 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2951 7.2516 7.2409 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.0418 16.0068 16.0201 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7458 0.7440 0.7411 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0456 0.0456 0.0454 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.4634 2.5378 2.5141 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.9696 12.8829 12.9115 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.5243 34.8225 34.8186 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1147 1.1145 1.1083 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.7494 39.6497 39.5785 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7740 1.7633 1.7599 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.2053 3.2360 3.2221 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
 Sreden kurs na devizi 

29.05.2020 30.05.2020 31.05.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6980 61.6953 61.6953 

SAD 840 USD 1 56.0076 55.4017 55.4017 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.7596 68.4819 68.4819 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.7534 57.5516 57.5516 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8493 5.8830 5.8830 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.6837 5.7189 5.7189 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5199 0.5172 0.5172 

DANSKA 208 DKK 1 8.2767 8.2766 8.2766 

KANADA 124 CAD 1 40.7113 40.3765 40.3765 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.1138 36.9854 36.9854 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5462 31.5448 31.5448 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.2837 2.2917 2.2917 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1764 0.1769 0.1769 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.9456 13.8657 13.8657 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.7383 12.7225 12.7225 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1289 8.1317 8.1317 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 8.2185 8.1070 8.1070 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7917 0.7865 0.7865 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 10.5476 10.3422 10.3422 

КИНА 156 CNY 1 7.8293 7.7647 7.7647 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2240 7.1450 7.1450 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.9633 15.7930 15.7930 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7392 0.7336 0.7336 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0452 0.0448 0.0448 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5123 2.5110 2.5110 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.8591 12.7433 12.7433 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.7086 34.5380 34.5380 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1059 1.0972 1.0972 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.4968 39.2664 39.2664 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7574 1.7416 1.7416 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.2138 3.1763 3.1763 
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VISINA NA STAPKATA NA KAZNENA KAMATA 

ZA VREME NA VONREDNA SOSTOJBA 

 
Владата на РСМ во „Службен весник на РСМ “ 89/2020 

објави Уредба со законска сила за примена на Законот за 
облигационите односи (Slu`ben vesnik na RSM 18/01; 4/02; 
05/03; 84/08; 81/09; 161/09), за време на вонредната состојба со 
која се определува висината на стапката на казнената камата за 
време на вонредната состојба. 

За времетраење на вонредната состојба, стапката на 
казнената камата се определува на MESE^NO NIVO и тоа во 
висина на каматната стапка од основниот инструмент од 
операциите на отворен пазар на Народната банка на Република 
Северна Македонија ( референтна стапка), што важела на по-
следниот ден од претходниот месец, зголемена за: 

 

 5% (пет) процентни поени во трговските договори и 
договорите меѓу трговци и лица на јавното право, 
односно зголемена за  

 4% (четири) процентни поени во договорите во кои 
барем едното лице не е трговец (законска казнена 
камата). 

 

Кога паричната обврска е изразена или определена во 
странска валута, стапката на казнената камата се определува за 
секој месец, и тоа во висина на EDNOMESE^NA стапка на 
Еурибор за евра што важела на последниот ден од претходниот 
месец, зголемена за: 

 

 5% (пет) процентни поени во трговските договори и 
договорите меѓу трговци и лица на јавното право, 
односно зголемена за: 

 4% (четири) процентни поени во договорите во кои 
барем едното лице не е трговец (законска казнена 
камата). 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 
NA KAZNENA KAMATA 

ZA VREMETRAEWE NA VONREDNA SOSTOJBA  
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1 2 3=(2+5%) 4=(2+4%) 5 6 7=(6+5%) 8=(6+4%) 

03.04.do 
30.04. 2020 

 
1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04 

2020 

-0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. do 
31.05.2020  1.75% 6,75% 5,75% 

12262 

30.04. 

2020 

-0,460% 4,54% 3,54% 
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ROKOVI PRI ZADOL@ITELNO 

PODNESUVAWE NA OBRASCI VO  

MAJ/2020 GODINA 
Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 

поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски и 
роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна пријава по 
одделни видови даноци. 

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, тогаш тој 
се поместува за првиот следен работен ден. Но, сепак би Ви 
препорачале даночните обврски да ги исполните пред навршу-
вањето на крајните рокови прикажани во Табелата. 

OBVRSKA 
ROK NA 

DOSTASUVAWE 

Образец: ПДД-МИ/ИС 

Забелешка: Исплатувач на добивки од посеб-
ни игри на среќа (казино, обложувалница и ав-
томат клуб) 

Доставување: Електронска достава до Управа 
за јавни приходи на РМ 

do 7 Maj 

Образец: МП - ИН 
Забелешка: Доставување на податоците за 
месечна пресметка на плата, придонеси и 
персонален данок за месец АПРИЛ/2020 год. 
Доставување: Електронска достава до Управа 
за јавни приходи на РМ 

do 10 Maj 

Плаќање на данок на добивка 

Обврзници: Сите правни субјекти освен: об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
друштво за вработување на инвалиди, ст-
опанска единица на КПУ, или корисник на те-
хнолошко индустриска развојна зона, како и 
тргов-ските друштва кои сеобврзници на 
паушал на вкупен приход).  

Напомена: Образецот “МДБ“ немате обврс-ка 
да го доставувате до УJP 

do 15 Maj 
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Образец: ВХВ-1/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопственички хартии од 
вредност и удели во инвестициски фондови и 
ВХВ-2/Извештај за состојба и промени на 
вложувања во должнички хартии од вредност 
Обврзници: Резиденти кои можат да вложу-
ваат во хартии од вредност на странски фи-
нансиски пазари 
Доставување: НБРМ 

do 20 Maj 

Образец: МИ/Месечен извештај за трансак-
ции во странство 
Обврзници: Резидентите кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат 
одобрение за девизен максимум, односно во 
работењето вршат наплата и плаќање во 
ефективни странски пари 
Доставување: Образецот МИ се доставува до 
Народна банка на Република Македонија 

do 20 Maj 

Образец: ДДВ-04 (за време на вонреднас со-
сотојба) 
Обврзници: Месечни даночни обврзници за 
месец АПРИЛ/2020 година 
Доставување: Електронска достава до Управа 
за јавни приходи на РМ 

do 30 Maj 
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dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 

 

 

НАМАЛЕН БРОЈ НА ВРАБОТЕНИ И СУБВЕНЦИИ ЗА ИСПЛАТИ НА ПЛАТИ 
 

PRA[AWE: 
 

Дали доколку работодавачот го намали бројот на 
вработени го губи правото на финансиска помош при исплата на 
плати од 14.500,00 МКД? 
 

ODGOVOR: 

 

Со одредбите од Уредбата со законска сила за 
финансиска поддршка на работодавачите погодени од 
здравствено - економската криза предизвикана од Коронави-
русот COVID-19, заради исплата на платите за месеците април 
и мај 2020 година, се предвидени заштитни мерки при спрове-
дување на субвенционирањето. 

Согласно одредбите од член 3 е пропишано дека за 
времетраење на финансиската поддршка, согласно 
Уредбата и два месеци после нејзиното престанување 
(заклучно со месец јули 2020 година), бројот на вработени кај 
работодавачот кој користи финансиска поддршка за исплата на 
плати, во однос на вработените во месец април 2020 година, не 
смее да се намалува. 

Притоа со одредбите од членот три се предвидени 
намалувања на бројот на вработени во проценти од 
вкупниот број на вработени, за кои не се однесува забра-
ната за намалување на бројот на вработените, доколку на 
прекин на работен однос, се оствари поради следните 
основи: 

PRA{AWA I 

ODGOVORI 
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 пензионирање и смрт на работник, 

 откажување на договорот за вработување од страна на 
работникот,  

 откажување на договорот за вработување без отказен рок 
од страна на работодавачот поради кршење на рабо-
тниот ред и дисциплина или работите обврски,  

 спогодбено превземање на работник, 

 престанување на важноста на договорот за вработување 
поради утврдена трајна неспособност за работа. 

Процентуалниот износ на вкупниот број на вработени кај 
работодавачот - корисник на финансиска поддршка, не смее 
да се намали заклучно со месец јули 2020 година, за повеќе 
од: 

• 15% кај работодавачот кој имал до 50 вработени 
во месецот за кој користел финансиска поддршка,  

• 10% кај работодавачот кој имал до 51 до 250 
вработени во месецот за кој користел финансиска 
поддршка, 

• 5% кај работодавачот кој имал над 250 вработени 
во месецот за кој користел финансиска поддршка. 

Ако намалениот број на вработени пресметан на 
начин пропишан со Уредбата е нецел број, бројот се 
заокружува на првиот поголем цел број. Бројот на 
вработени што работодавачот корисник на финансиска 
поддршка треба да го задржи за времето определено со 
Уредбата, ги вклучува вработените на неопределено 
време, определено време и вработените со работно 
време пократко од полното работно време. 
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DANOK NA IMOT NA STANBENI OBJEKTI NAMENETI 

ZA DELOVNI CELI 

PRA[AWE: 

 

Дали за становите, кои се набавени од правен субјекти 
кои се користат за деловни цели – вршење на дејност, се плаќа 
данок на имот по годишно решение од општината (ЕЛС) или се 
ослободени од данокот на имот? 

 

ODGOVOR: 

 

Врз основа на одредбите од Законот за даноците на имот 
(“Службен весник на РМ” 61/04, 92/07...23/16), се врши одано-
чување со следните видови даноци на имот: 

1. Данок на имот; 

2. Данок на наследство и подарок и 

3. Данок на промет на недвижности. 

Недвижниот имот ги опфаќа земјишта (земјоделски, 
градежни, шумски и пасишта) и зградите-станбени згради или 
станови, деловни згради и деловни простории, администра-
тивни згради и административни простории, згради и станови за 
одмор и рекреација и други градежни објекти, како и инстала-
циите подигнати врз нив или под нив и трајно споени со нив. 

Сопственик на недвижен имот е лице кое има право 
својата недвижност целосно да ја користи и да располага со неа 
по своја волја. 

Согласно одредбите од член 3, данок на имот се плаќа на 
недвижен имот, освен за оној имот кој е ослободен од плаќање 
на данок според законот за даноците на имот. 

Обврзник на данокот на имот е правно и физичко лице 
сопственик на имотот, како и корисник на имотот, во случаи кога 
сопственикот не е познат или не е достапен, но и плодо-
уживателот на имотот согласно со закон. 

Доколку имотот е во сопственост на повеќе лица, секој од 
нив е обврзник на данокот на имот сразмерно на сопственичкиот 
дел. 
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Обврзник на данокот на имот е и правно и физичко лице-
корисник на недвижен имот вo сопственост на државата и 
општината.  

Согласно одредбите од член 8 од законот, данок на имот 
не се плаќа на: 

1) недвижен имот во државна сопственост кој го користат 
државните органи, недвижен имот во сопственост на општината 
кој го користат органите на општината, органите на општините во 
градот Скопје и органите на градот Скопје, освен недвижниот 
имот кој се користи од страна на физички или правни лица; 

2) недвижен имот на странски дипломатски и конзуларни 
претставништва и на претставништва на меѓународни 
организации, ако се во нивна сопственост, под услов на 
реципроцитет; 

3) недвижен имот во сопственост на НБРМ; 

4) верски објекти во кои се врши богослужба, молитва и 
други манифестации на верата како храм, џамија, молитвен дом, 
синагога, гробишта и други простории на црква, верска заедница 
и религиозна група; 

5) поединечни градби кои со акт за заштита се прогласени 
за културно наследство, 

6) објекти за заштита на земјиштето, водите и воздухот; 

7) објектите на претпријатија за работно оспособување, 
професионална рехабилитација и вработување на инвалиди; 

8) земјиште што се користи за површински и подземен коп 
во рударството и за геолошките истражувања; 

9) објекти наменети за примарна обработка на 
земјоделски производи, и тоа: 

- објекти наменети за одгледување на добиток и риби; 

- објекти за сместување на опрема за следење на 
квалитетот и безбедноста на примарните сточарски и 
земјоделски производи на земјоделско стопанство, 

- објекти за сместување и одржување на земјоделска 
механизација, приклучна опрема и други превозни средства и 
опрема на земјоделско стопанство, 

- објекти за складирање, прием, чување и пакување на 
примарни земјоделски и сточарски производи и храна за животни 
на земјоделско стопанство, 
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- објекти, собирни центри за млеко, печурки и лековити 
растенија,  

- резервоари за вода поврзани со активности во 
земјоделско производство на земјоделско стопанство и 

- објекти за третман на отпад од активности во 
земјоделско производство на земјоделско стопанство и 

10) земјоделско земјиште што се користи за земјоделско 
производство. 

Врз основа на одредбите од член 8 од Законот за 
даноците на имот, не е предвидено ослободување од данок на 
имот на објектите кои се користат за деловни цели. 
Ослободување не постои за деловните објекти категоризирани 
како деловни, исто и за објектите кои се станбени, но се издаваат 
и користат за деловни цели. 

Согласно наведеното, данокот на имот се пресметува и 
плаќа за објектите кои спаѓаат во категоријата на станбени, иако 
се користат за деловни цели. 

Основа на данокот на имот претставува пазарната 
вредност на недвижниот имот. 

Утврдувањето на пазарната вредност на недвижен имот 
ја врши лице проценувач, кое е вработено во единицата на 
локалната самоуправа, а по барање на ЕЛС, може да ја врши и 
лице кое е овластен проценувач. 

По исклучок, во случај на утврдување на данок на промет 
на недвижности при склучување на договор за купопродажба на 
недвижен имот, странките можат да изберат посебна постапка 
за утврдување на данок на промет за недвижности, која ја 
организира надлежниот нотар, според подрачјето на кое се наоѓа 
недвижниот имот. Во ваков случај на барање на обврзникот, 
утврдувањето на пазарната вредност го врши исклучиво 
овластен проценувач. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

 

PODNESUVAWE NA MPIN PRESMETKA 

KAJ SAMOSTOJNITE VR[ITELI NA DEJNOST 

ZA DOBIVAWE NA FINANSISKA PODDR[KA 
 

Прашање? 

 

Дали самостојните вршители на дејност треба да под-
несат МПИН пресметка за да добијат финансиска поддршка? 

 

Одговор 

 

1. Samostojni vr{iteli na dejnost koi NEMAAT 

vraboteno drugi lica. 

 

Самостојните вршители на дејност што немаат други 
вработени, вработени сами за себе ја изготвуваат МПИН 
пресметката исто како претходните месеци, без внесување на 
Шифра 5000 за финансиска поддршка. 

Во поле 3.17 се внесува Шифра - 0050 за полно работно 
време или за скратено работно време Шифра - 0047 и во поле 
3.17б се внесува Шифра 001. 

Сопственикот врз основа на поднесеното БАРАЊЕ на 
(ОБРАЗЕ3Ц БФС-СВД), ја добива финансиската поддршка НА 
ТРАНСАКЦИСКА СМЕТКА. 

 

2. Samostojni vr{iteli na dejnost koi IMAAT 

vraboteni vraboteno drugi lica. 
 

Самостојните вршители на дејност кои имаат вработени 
лица, односно ТП за вработените лица, поднесуваат Барање 
на (ОБРАЗЕЦ БФП-ИП) за финасиска поддршка, а МПИН 
пресметката се изготвува на следниот начин: 

 во поле 3.4б се внесува шифра 5000,  
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 во поле 3.17 се внесува шифра 0050 за полно рабо-
тно време или за скратено работно време се внесува 
Шифра 0047 и 

 во поле 3.17б потребно е да се внесе шифра 050. 
 

3. Pojavuvawe na gre{ka (622) – za samovraboteno lice 

koe ne mo`e da koristi finaнsiska poddr{ka na plata 

 

За вработените – субвенционирање на придонеси се вр-
ши со внесување на соодеветна шифра во МПИН, односно на 
шифра 620 во поле 3.23, додека внесувањето на шифрата 5000 
се однесува на БАРАЊЕ за финансиска поддршка исто така за 
исплата на плати за вработени најмногу до 14.500 де-нари.  

На „физичкото лице”, односно сопственикот - по подесе-
ното Барање во е-ПДД, финансиската поддршка ќе му биде 
исплатена на трансакциска сметка на која ги врши трансакциите 
за дејноста, доколку ги исполнува условите утврдени во Уре-
дбата за финансиска поддршка за исплата на финансиски сре-
дства на физички лица кои вршат самостојна дејност 
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dipl.pravnik: Hristina Ignatoska 

 

ПРАШАЊЕ: 

Како може да се користи годишниот одмор? 

 

ОДГОВОР: 

Во член 141 од Законот за работни односи (“Службен 
весник на РСМ” 62/05...110/19) опишани се начините за 
користење на годишниот одмор. 

Согласно одредбите од членот 141 од ЗРО, дозволени се 
неколку начини на користење на годишниот одмор во 
непрекинато траење, со прекини, при што се регулира 
минималниот број на денови при првичното користење, како и 
крајниот период за негово користење.  

 
 Годишниот одмор по правило се користи во текот 

на календарската година. 
 Годишниот одмор може да се користи во договор 

со работодавачот, со тоа што еден дел од годи-
шниот одмор мора да трае најмалку 2 непреки-
нати работни недели.  

 Работодавачот е должен на работникот да му 
обезбеди искористување на ДВЕ НЕПРЕКИНАТИ 
РАБОТНИ НЕДЕЛИ годишен одмор до крајот на 
тековната календарска година, а остатокот до 30 
јуни идната година. 

 Годишниот одмор којшто не бил искористен во 
тековната календарска година заради отсутност 
поради боледување или повреда, породилен од-
мор или одмор за нега и чување на дете, работни-
кот има право да го искористи до 30 јуни идната 
календарска година. 

 Работникот кој работи во странство може во 
целост да го искористи годишниот одмор до крајот 
на идната календарска година, ако е така опреде-
лено со колективниот договор на работодавачот. 


